
Poznań, piątek 23 kwietnia 1948 r.

Amerykański kardynał Spellman 
sekretarzem sianu

Stolicy Apostolskiej?
Sensacyjne zmiany na najwyższych stanowiskach Watykanu

NASZEMU KORESPONDENTOWI UDAŁO SIĘ WCZORAJ UZYSKAĆ 
SENSACYJNE INFORMACJE, DOTYCZĄCE ZMIAN, JAKIE ZAJSC MAJĄ 
WKRÓTCE NA NAJWYŻSZYCH STANOWISKACH STOLICY PAPIESKIEJ. 
INFORMACJE TE POCHODZĄ OD JEDNEGO Z PRAŁATÓW POLSKICH, 
KTÓRY REZYDUJE STALE V/ RZYMIE I ZAJMUJE WYSOKIE STANOWI
SKO W SEKRETARIACIE STANU WATYKANU.

Jak się okazuje, specjalny wy
słannik prez. Trumana, Myron Tay
lor, zażądał podczas swego ostatnie
go pobytu w Watykanie, aby Papież 
w zamian za pomoc amerykańską 
dla chrześcijańskiej demokracji we 
Włoszech mianował w najbliższej 
przyszłości kardynała stanu Nowy 
Jork, Spellmana, sekretarzem sta
nu, czyli ministrem spraw zagra
nicznych Watykanu. Odpowiedź

JTjsóyce ftyfr* jeden ce!

Papieża na tę propozycję nie jest 
jeszcze znana

W chwili obecnej funkcję sekretarza 
stanu pełni w Watykanie Monsignore 
Nontini. Ma on być jednak w najbliż
szym czasie mianowaąy nuncjuszem a- 
postolskim w Madrycie i w ten sposób 
stanie się koniecznością mianowanie 
nowego sekretarza stanu.

Zdaniem kół dobrze poinformo
wanych, Papież Pius XII zgodzi się 
na mianowanie na to stanowisko 
kard. Spellmana. (API)

Prezydent RP zarządził zwołanie Sejmu 
na zwyczajna^ sesję wiosenna^

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej zarządził zwołanie Sejmu 
Ustawodawczego na zwyczajną sesję wiosenną 1948 roku, na 
dzień 28. 4. 1948 roku. Zarządzenie brzmj*

Porządek dzienny 40 posiedzenia Sejmu ustawodawczego w dniu 28 
kwietnia obejmie prawdopodobnie 4 punkty: 1. czytanie rządowych pro
jektów ustaw o Centralnym Związku Spółdzielczym , Centrali Spółdziel
czej, Centrali Spółdzielczo-handlowej, przedsiębiorstwach państwowych i 
spółdzielczych; 2. Posłanka Orłowska zreferuje wniosek posłanek w spra
wie zmiany ustawy o ubezpieczeniach społecznych. 3. la sama posłanka 
.zreferuje wniosek w sprawie zmiany ustawy o pracy młodocianych i ko
biet. 4. Sprawozdanie rządu o wykonaniu uchwał Sejmu z 25 lutego.

(P. R.j

Frant Ludowy zdobył 31°/° grosów
Ostatnie wyniki wyborów we Włoszech

Specjalny korespondent API donosi 
■Z Rzymu:

Obliczenie głosów padłych w wybo
rach do senatu włoskiego, ukończone 
zostało wczoraj rano. Ministerstwo 
spraw wewnętrznych opublikowało licz
by z wszystkich 41 647 okręgów wybor
czych- Głosy podzielone są między po
szczególne partie w następujący spo
sób:

Chrześcijańska demokracja — 
10 140 131 — 47,9 proc.

Front Ludowy — 7 955 229 — 31®/» 
Saragat 1 580 822 — 7 proc.
Blok Narodowy 1364 741 — 6,1 proc. 
Republikanie 637 433 — 2,9 proc. 
Monarchiści 436 597 — 2 proc. 
Różne 3,1 proc.

Według ostatnich wyników w wybo
rach do Izby Deputowanych otrzymała: 

Chrześcijańska demokracja —
10 870 783 — 48,05 proc.

Front Ludowy 7 060 119 — 31,5%.
Głosy oddane na deputowanych do 

Izby obliczone zostały z 35 929 okręgów 
na ogólną liczbę 41 647.

Rzecznik Frontu Ludowego oświad
czył wczoraj wieczorem, że dotychcza
sowe rezultaty wyborów nie zmieniają 
w niczym świadomości, że Front Ludo
wy wyraża szczerą wolę Większości na
rodu włoskiego. „Jesteśmy całkowicie 
pewni — podkreślił rzecznik Frontu — 
że gdyby nie ingerencja z zewnątrz, re
zultaty wyborów wyglądałyby całkiem 
inaczej. (API)

Poznań nigdy nie zawiódł, więc i t egoroczne Międzynarodowe Targi... tak, muszą być i będą gotowe.
Poznańskie, znacznie większe i p iękniejsze niż w roku ubiegłym m ontuje się dniem i nocą. Za dwa 
dni podwoje ich otworzy minister Minc, i wszyscy będą podziwiać dzieło, obrazujące twórczy wysiłek

Polski W ostatnim trzechleciu. Fot.: „Głos Wielkopolski" — E. Kitzmann

CzSankowie Rzcądu RP. 
przedstawiciele ONZ i korpus dyplomatyczny 
wezmą udział w otwarciu Targów

Legion Arabski przygotowuje
wielką inwazję na Palestynę

tegorocznych 
Wicemarszał-

się dowiadujemy w uroczystościach otwarcia 
wezmą udział członkowie Rady Państwa z 
Sejmu Stanisławem Szwalbem, Romanem Zambrowskim

Rzecznik Agencji Żydowskiej oświad
czył, iż żydowska służba wywiadowcza 
otrzymała informacje, że Arabowie 
przygotowują przy pomocy regular
nych armij, wielką inwazję na Pale
stynę. Termin jej ustalony został na 
dzień 15 maja, lub też kilka dni po 
tym dniu, gdy mandat brytyjski zo
stanie zakończony. Rzecznik Agencji 
oświadczył przedstawicielom prasy, że 
otrzymał te informacje w ciągu ostat
nich 24 godzin.

Agencja Żydowska zwróciła się tym
czasem do Rady Bezpieczeństwa z żą
daniem, aby wydano rozkaz opuszcze

Brytyjskie 
manewry morsie 
na Morzu Północnym

Ponad 30 morskich jednostek wojen
nych i 130 samolotów lotnictwa bry
tyjskiego weźmie udział w manewrach 
morskich, które odbędą się w maju, 
na Morzu Północnym. Manewry te 
pizeprowadzone będą w pobliżu wy
brzeża Norwegii. W skład floty wejdą: 
dwa pancerniki, lotniskowiec, krążow
nik, 11 kontrtorpedowców i 10 łodzi 
podwodnych.

Będzie to największa siła morska, 
zgrupowana od czasu zakończenia 
działań wojennych. Podczas manewrów 
samoloty i okręty podwodne przepro
wadzą pozorne ataki na jednostki wo
jenne. (p. r.)

nia Palestyny transjordańskiemu le
gionowi arabskiemu, który jest szko
lony i kierowany przez Anglików. Le
gion arabski, liczący 20 000 ludzi, za
mierza po zakończeniu mandatu bry
tyjskiego zawładnąć całą Palestyną.

*
Wczoraj wieczorem zebrał się Ko

mitet polityczny generalnego Zgroma
dzenia ONZ, celem rozpatrzenia pro
pozycji amerykańskiej, dotyczącej wy
słania oddziałów policyjnych do Pa
lestyny,

Na posiedzeniu tym przemawiał de
legat radziecki Gromyko. Potępił on 
politykę Stanów Zjednoczonych zmie
rzającą do zaniechania planu podziału 
kraju. Zdaniem Gromyki, podział Pa
lestyny jest najlepszym rozwiązaniem 
problemów tego kraju i odpowiada 
interesom zarówno Arabów jak i Ży
dów. Delegat radziecki oznajmił, że 
zmiana stanowiska Ameryki w sprawie 
Palestyny podyktowana jest jedynie 
względami strategicznymi i chęcią 
eksploatowania źródeł naftowych.

Opowiadając się zdecydowanie za 
utrzymaniem planu podziału Palesty
ny delegat Nowej Zelandii dowodził, 
że problem moralny polega przede 
wszystkim na tym, czy ONZ skapitu
luje przed siłą. Nowa Zelandia oświad
czyła gotowość dostarczenia kontyn
gentów wojskowych dla wykonania 
razem z innymi państwami decyzji 
podziału.

Identyczne stanowisko zajął delegat 
Australii. (API)

Jak
MTP 
kami 
i Wacławem Barcikowskim na ćzele.

Otyarcia Targów w imieniu Rządu R. P. dokona Minister Prze
mysłu i Handlu Hilary Minc.

Organizacja Narodów Zjednoczonych będzie reprezentowana 
również na uroczystości otwarcia Międzynarodowych 
Poznańskich. y

Do Poznania przybywają dyr. Centrum Informacji 
Zjednoczonych dr Julian Strawiński, szef Departamentu 
nego ONZ Rolland Berger, dyrektor Światowej Organizacji Zdro- 
v a W. H. O. dr Begg i przedstawiciel Światowej Organizacji 
Wyżywienia i Rolnictwa F. A. O. dyrektor Dangel.

Gratulacyjna depesza 
z okazji 3 rocznicy 

podpisania paktu 
polsko - radzieckiego
Z okazji trzeciej rocznicy podpisania 

paktu polsko-radzieckiego Prezydent 
Rzeczypospolitej Polsk.ej Bolesław Bie
rut otrzymał od przewodniczącego Pre
zydium Rady Najwyższej Związku Ra
dzieckiego Szwernika, depeszę o nastę
pującej treści:

„Panie Prezydencie. Proszę przyjąć 
moje powinszowania w związku z 
trzecią rocznicą podpisania układu o 
przy jaźni, wzajemnej pomocy i współ
pracy pomiędzy Związkięm Radziec
kim a " 
wnież 
szych 
silnej, demokratycznej Polski oraz 
umacniania sojuszu przyjaźni między 
naszymi narodami".

Rzeczypospolitą Polską, jak ró- 
moje serdeczne życzenia dal 
osiągnięć w dziele budowania

Targów

Narodów
Społecz-

Zainteresowanie tegorocznymi MTP 
odbiło 6ię szerokim echem w kołach 
dyplomatów zagranicznych. Na uro
czystość otwarcia Targów w dniu 24 
bm. zapowiedzieli już swój przyjazd 
ambasadorowie nadzwyczajni i pełno
mocni. Związek Radziecki reprezento-

wać będzie Dziekan Korpusu p. Wiktor 
Z. Lebiediew, z ramienia Rumunii przy
będzie p. łon Raiciu, Jugosławii — p. 
Rade Pribicevic, Wioch — p. Ambiogio 
Donini, Czechosłowacji — p. Josef Hej- 
ret. Ponadto w uroczystościach otwar
cia udział wezmą posłowie nadzwy
czajni i ministrowie pełnomocni Szwe
cji, Finlandii, Szwajcarii, Bułgarii, Bel
gii, Meksyku, Węgier i Danii.

*Egipt, Chiny i Argentyna przysyłają 
do Poznania swoich charges d affairs, 
a Stany Zjednoczone Ameryki Północ
nej reprezentować będzie konsul ame
rykański w Poznaniu p. Kazimierz T. 
Zawadzki, W. Brytanię I. sekretarz Am
basady L. G. Holliday. Oprócz wymie
nionych przybędą również radcy eko
nomiczni oraz attache handlowi.

Korpusowi dyplomatycznemu w po
dróży do Poznania towarzyszy dyrektor 
Protokółu Dyplomatycznego Min. Spraw 
Zagranicznych w Warszawie p. Adam 
Gubrynowicz. (H)

Delegacja rządu fińskiego
przybędzie w sobotę specjalnym pociągiem

22 bm. specjalnym ^amolotem z 
Helsinek przybędzie do Warszawy 
na czele rządowej delegacji Finlan
dii minister przemysłu i handlu Fin
landii Kristian Takki. Fińskiemu 
ministrowi przemysłu i handlu w 
podróży do Polski na Międzynaro
dowe Targi Poznańskie towarzyszy 
generalny dyrektor Banku Finlandii 
Sakari Severi Ruimieja, generalny 
dyr. Zrzeszenia Fińskich Fabryk 
Celulozy, radca górniczy Walter 
tGrasbeck i dyr. departamentu han-

dlu zagranicznego w Helsinkfor- 
skim MSZ. Taune Kalorve Sutinem.

W sobotę, 24 bm delegacja rządu 
fińskiego z ministrem Takki przybędzie 
specjalnym pociągiem do Poznania w 
towarzystwie posła nadzwyczajnego i 
ministra pełnomocnego Finlandii w 
Warszawie Heero Jarnefelta.

W czasie pobytu w Polsce .delegacja 
fińska przeprowadzi szereg rozmów z 
przedstawicielami polskiego przemysłu 
włókienniczego, papierniczego, węglo
wego i hutniczego, a prezes Fińskiego 
Banku Narodowego Tuomieja odbędzie 
konferencję z kierownictwem Narodo
wego Banku Polskiego. (API)



I.

Jednolity korpus oficerski
ustanawia nowa pragmatyka potwierdzona przez Radę Państwa

Rada Państwa zatwierdziła dekret 
rządu R. P. o służbie wojskowej ofice
rów Wojska Polskiego, czyli tzw. pra
gmatykę, która ujmuje w normy praw
ne obowiązki i uprawnienia oficera 
•oraz reguluje szereg zagadnień, zwią
zanych ze służbą oficera i z jego za
opatrzeniem emerytalnym.

Wbrew tradycjom przedwojennym, 
które dzieliły ogół oficerów na posz
czególne korpusy, wprowadzając uprzy
wilejowanie oficerów broni w stosun
ku do oficerów służb obecna pragma
tyka ustanawia jednolity korpus ofi
cerski o jednakowych dla wszvstkich 
oficerów prawach i obowiązkach.

Oficer iyfiTarny
Ze względu na stosunek do służby 

wojskowej, oficerowie dzielą się na: 
zawodowych, rezerwowych, w stanie 
spoczynku i oficerów tytularnych.

W tym podziale r.owa iest instytucja 
oficerów tytularnych. Mogą nimi być 
mianowane osoby, które nie będąc o- 
ficerami, powołane są do spełniania 
szczególnych zadań, których wykony
wanie wymaga stopnia oficerskiego. 
Będą to więc przede wszystkim specja
liści.

Najwyższym stopniem tytularnym 
jest stopień gen. bryg.

Nowa pragmatyka znosi różnice po
między oficerami młodszymi a starszy
mi, tak, że obecnie kapitan należeć 
będzie do grupy oficerów młodszych. 
Pozostałe dwie grupy oficerów stano
wią: oficerowie sztabowi (od majora 
do pułkownika) oraz generałowie i ad
mirałowie (od generała brygady do 
Marszałka Polski). Oficer może rów
nież uzyskać wojskowy stopień nauko
wy: oficera dyplomowanego, który 
odpowiada niższemu naukowemu stop
niowi np. magistra i doktora nauk woj
skowych.

ny, a poza tym nawet w czasach poko
jowych w przypadkach wyjątkowych 
można będzie osiągnąć pierwszy stó- 
pień oficerski bez ukończenia szkoły 
oficerskiej. Przepis ten będzie miał za
stosowanie przede wszystkim przy mia
nowaniu oficerami zasłużonych pod
oficerów, którzy zdobyli doświadcze
nie, wiedzę wojskową i kwalifikację 
na oficerów podczas wojny. Również 
specjaliści różnych dziedzin (lekarze, 
inżynierowie) będą mogli uzyskać sto
pień oficerski, mimo nieukończenia 
szkoły wojskowej.

Oficerowie rezerwy maj‘ą te same 
możliwości awansowania, co oficero
wie zawodowi przez co znika raz na 
zawsze celowo tworzona przez reżim 
sanacyjny kastowość oficerów zawodo-

wych. Jak wiadomo, oficerowie rezer
wy mogli dawniej awansować najwy
żej do stopnia majora.

Zasadniczo mianowanie oficerów na
stępuje raz w roku, a mianowicie w 
dniu święta historycznej rocznicy Ma
nifestu Lipcowego — 22 lipca. Miano
wanie oficerów w innych terminach mo
że nastąpić w specjalnie określonych 
wypadkach.

Jak widać z tych przepisów, dekret 
zrównuje przepaść, jaka dzieliła daw
niej oficera od podoficera i szeregow
ca. Jest to zgodne z duchem obecnego 
korpusu oficerskiego Wojska Polskie
go, który składa się w 50 proc, z sy
nów robotników i 38 proc, z synów 
chłopów.

Lukstorpedy
po^ącza^ Szczecin z krajem

W najbliższym czasie komunikacja’torpedy połączą Szczecin ze wszystkimi 
pomiędzy Szczecinem a resztą kraju zo-!ważniejszymi ośrodkami naszego pań- 
etanie udoskonalona i znacznie uspraw
niona przez wprowadzenie szybkobież
nych lukstorped. Będą to pociągi moto
rowe, rozwijające szybkość do 120 km 
na godzinę. Pociągi będą wygodne i 
wewnątrz urządzone luksusowo. Luks-

Reorganizacja Niemiec zachodnich
głównym przedmiotem obrad

londyńskiej konferencji sześciu
Jak donosi agencja Reutera, delegaci na nową konferencję londyń

ską w sprawie Niemiec ustalili zrewidowany porządek dzienny:
1. Włączenie krajów Beneluxu do[ Agencja Reutera stwierdzając, że

polityki trzech mocarstw w sprawie sprawa reorganizacji Niemiec zaćhod- 
Niemiec. ' ’ *

2. Rola gospodarki niemieckiej w 
całokształcie gospodarki puropejskiej i 
kontrola Zagłębia Ruhry.

3. Ewolucja politycznej i gospodar
czej

4.
5.
Prasa londyńska donosi, że brytyjskie 

władze bezpieczeństwa musiały zastoso
wać cały szereg środków ostrożności 
chroniących delegatów 6 państw przy
byłych na konferencję. Powodem tych 
zarządzeń mają tyć raporty otrzymane 
przez Scotland Yard o zamierzonym 
jakoby zamachu terrorystów żydow
skich. Uliczika prowadząca do gmachu 
India House, w którym odbywa się 
konferencja została zamknięta dla ru
chu kołowego.

organizacji Niemiec. 
Zagadnienia terytorialne. 
Sprawa bezpieczeństwa.

I nich jest głównym przedm otem obrad 
■obecnej konferencji londyńskiej, wyli
cza następujące 6tadia tei reorganiza
cji: 1) Rozszerzenie uprawnień dwustre- 
fowej Rady Ekonomicznej we Frankfur
cie n. M., w dziedzinie politycznej, 2) 
reforma walutowa, 3) fuzja francuskiej 
strefy okupacyjnej z Bizonią, 4) Pro
klamowanie rządu tymczasowego za
chodnich Niemiec, 5) wvbcry w zachod
nich Niemczech, 6) ogłoszenie nowej 
konstytucji opracowanej przez zgroma
dzenie konstytucyjne oraz definitywne 
utworzenie „rządu zacńodn o-nJenrec- 
kiego".

Korespondent „Times" we Frankfurcie 
stwierdza, że wiadomość o fuzji central
nego banku francuskiej strefy okupacyj
nej ze zjednoczonym bankiem obszarów 
strefy anglo-amerykańskiej uważana jest 
za pierwszą jawną oznakę tworzenia Tri- 
zonli. (PAP)

Kto może być oficerem
Dekret nie ogranicza dla nikogo do

stępu do korpusu oficerskiego i praw 
do dalszego awansu. Oficerem może 
być każdy, kto posiada ku temu odpo
wiednie kwalifikacje polityczne, mo
ralne i fachowe

Zasadniczo do osiągnięcia stopnia 
oficerskiego wymagane jest ukończe
nie oficerskiej szkoły. Warunek ten 
jednak nie obowiązuje w czasie woj-

Dokonując zakupów 
w sklepach spółdzielczych 
oszczędzasz

Zainicjowana przez Związek Rewi- 
wyjny „Społem" akcja porównywania 
cen w sklepach prywatnych i spółdziel
czych, dała ciekawe wyniki. Akcję 
przeprowadzono w ten sposób, że w 
oznaczonym dniu wyruszyły na miasto 
dwuosobowo ekipy spółdzielni dia po
czynienia zakupów. Część ekip zakupiła 
oznaczoną ilość produktów w sklepach 
prywatnych, część w sklepach spół
dzielczych. Obecnie do Centrali Związ
ku Rewizyjnego napłynęły protokoły z 
przeprowadzonych badań. Porównanie 
wykazuje, że gospodynie kupując w 
sklepie spółdzielczym 40 kg ziemnia
ków, 3 kg grochu, 3 kg kaszy jęczmien
nej, 1 kg kaszy krakowskiej, 10 dkg 
kakao i 1,5 kg mydła w ciągu miesiąca 
może zaoszczędzić tysiąc zł. (P. R.)

stwa, a przede wszystkim z Warszawą, 
Krakowem, Katowicami i Łodzią. Na 
odcinkach tych mają kursować każdego 
dnia dwie pary pociągów motorowych. 
Poza Szczecinem komunikację motoro
wą otrzymają również inne ważniejsze 
linie na Pomorzu Zachodnim.

Na terenie samego województwa 
wprowadzone będą tak zwane wolno
bieżne pociągi motorowe. Dyrekcja ko- 
leii uruchomi je w miarę uzyskiwania 
odpowiednich kompletów wagonów i 
motorów. Wolnobieżne pociągi motoro
we będą rozwijały szybkość około 80 
km na godzinę i wprowadzone zostaną 
na ważniejszych szlakach kolejowych 
Pomorza Zachodniego. I

Należy powiększyć kapitały
spółdzielni pożyczkowo-oszczędnościowych

Na wtorkowym popołudniowym po
siedzeniu WRN w Poznaniu wysunię’o 
sprawę współdziałania terenowych Rad 
Narodowych w organizacji spółdzielczo
ść, woj. poznańskiego. WRN postano
wiła wezwać wszystkie podległe Rady 
do udzielania wszelkiej pomocy i po
parcia spółdzielczości wiejskiej oraz do 
współdziałania przy rozszerzaniu sieci 
spółdzielni pożyczkowo-oszczędnościo- 

Iwych, które w powojennej odbudowie

Rewolwerem z drzewa 
sterroryzowali kobiety

Aresztowanie zakońatfb sprawki ftóodzieńców

jreef stu tuty
(aKETA POLSKA.

Sobota, dnia 22 kwietnia 1848 
POZNAŃ

Odezwa do Ludu polskiego w W. X. 
Poznańskiem

Szlachetny ludu polski! Na dniu 1 Maja 
mają nastąpić wybory pierwotne w W. X. 
Poznańskiem każdy kto ma lat 24 uznany 
jest za obywatela a tem samem powołany 
jest do głosowania w wyborach.

Po latach męczeństw i niesprawiedliwo
ści wezwani zostajecie Bracia! częściowo 
przynajmniej do praw obywatelskich, ma
cie wybierać z łona swych gmin osoby na 
wyborców, które posiadają najwięcej wa
sze zaufanie, które najzdolniejsze są przed
stawiać wasze życzenia, 
praw.

...Pamiętajcie Bracia, iż 
towani mają przedstawiać 
ją pisać dla was ustawy, mają się starać 
abyście moralnie i materyalnie w prawach 
waszych nie tylko nie pokrzywdzeni zosta
li, owszem żebyście wolniejszych i spra
wiedliwszych praw jak teraz dostąpili...

Pracujcie Bracia w imieniu Braterstwa, 
Wolności i Równości, a bagnety i podstę
py urzędników rozbiją się o wasze szla
chetne i partryotyczne serca — a duch pol
ski zatryumfuje nad nikczemnością na
szych nieprzyjaciół. .

(Gazeta Polska Nr 29 z 26 kwietnia)

KOŹMIN
Dziś o godzinie 11 przed południem po

stąpiło wojsko pruskie pod miasto Koźmin, 
którego ilości dla gwałtownego wtargnię
cia onego do miasta oznaczyć nie można. 
Na co obywatel Michał Chłapowski wy
szedł z dwoma członkami Komitetu, jako 
Komisarz Powiatowy od kilku dni przez 
Generała Willisen mianowany chcąc wyro
zumieć wojsko, w jakim celu przychodzi? 
Niedawszy żadnej odpowiedzi rzeczonemu 
Obywatelowi, wojsko tłoczyło się do ryn
ku, gdzie około 30 ludzi w kosy uzbrojo
nych ze straży miejskiej się zebrało. Na 
wezwanie obywateli Chłapowskiego i Sta- 
blewskiego straż miejska postawiwszy kosy 
przy domach, przypatrywała się bez broni 
wojsku wkroczyć mającemu do rynku.

Pluton pierwszv wojska pruskiego skoro 
tylko wszedł na rynek, natychmiast do bez
bronnych mieszkańców puścił szeregowy 
ogień, który ponowiony został przez drugi 
pluton i. t. d Padło odrazu kilkanaście 
ofiar, a między niemi nieodżałowany oby
watel Michał Chłapowski, który przez gor
liwych mieszkańców przeniesiony do domu 
proboszcza, na wylot przez piersi kulą prze
szyty, zapewne w tej chwili nie żyje.

(Gazeta Polska Nr. 30 z 27 kwietnia)

bronić waszych

wybory i Depu- 
waszą wolę, ma-

RASZKÓW
W wielką Sobotę 22go zaraz po południu 

zbliżyła się do Odolanowa kolumna rucho
ma pruska z komendy podpółkownika Bo
nin i żażądała oddalenia się naszych z mia
sta, a gdy tego odmówili, wolnego przej
ścia ku Krotoszynowi. Na to ostatnie żą
danie przystał dowódzca polski. Za zbliże
niem'- się dwóch oddziałów padły strzały 
ze strony pruskiej i utarczka się rozpoczę
ła. W skutku jej nasi cofnęli się, stra
ciwszy 8 czy 10 zabitych i do 20 rannych.

(Gazeta Polska Nr. 34 z 2 maja)

Ujecie milionowego oszusta
Paweł Miśkewicz, bez stałego miej

sca zamieszkania tył przedstawicielem 
fabryki musztardy „Leon Kukla, Gnie
zno". Przyjmując zamówienia pobierał 
zaliczki dla siebie. Ponadto oferował 
klientom różne inne produkty nie wy
rabiane przez firmę, za co również po
bierał zaliczki. .Miśk ewicz poszukiwa
ny był listami gończymi przez Proku
raturę w.Ostrowie. W dniu wczorajszym 
ujęto go w Gnieźnie i osadzono w wię
zieniu. Wstępne dochodzenia wykaza
ły, że Miskiiewi.cz pobrał zaliczek na o- 
koło milion złotych (pr)

Otwarcie mostu w Kon*n*e
W obecności licznych rzesz nastą

piło w dniu 17 bm uroczyste otwarcie 
mostu żelaznego przez Wartę na trasie 
Warszawa—Poznań, o długości 440 m. 
Przecięcia wstęgi dokonał p. starosta 
Rutecki. W imieniu społeczeństwa po
dziękował robotnikom, technikom i in
żynierom przewodniczący P. R. N. p, 
Szymczak zapewniając, że społeczeń
stwo nie zapomni o pionierach pracy.

Koszt mostu wyniósł około 12 mi
lionów zł. Dzięki nadzwyczaj gorliwej 
pracy kierownika Powiatowego Zarzą
du Drogowego p. Woźniakowskiego, 
robotników, techników i inżynierów 
poczyniono oszczędności około 4 mi
lionów zł. (jr)

PŁYNĄ CYTRYNY
Wkrótce na wystawach 

sklepów naszych zaroi się od 
cytryn. Transport ich płynie 
w tej chwili z Włoch do Gdy
ni. Natychmiast po przyby
ciu statku tysiąc ton cytryn, 
zostanie rozdzielonych propor
cjonalnie dla 
miast w Polsce.

wszystkich
(d)
GOŁĘBIOLIMPIADA

W tej chwili organizuje się 
polsko-czeską olimpiadę go
łębi pocztowych. „Start" do 
zawodów przewidziany jest 
na Bałtyku w odległości 150 
km od brzegu. Z tego miejsca 
gołębie polskie i czeskie 
wrócić mają do swych go
łębników. (d)

OSWOBODZICIELOM 
ŚLĄSKA

W podzięce za wyzwolenie 
Śląska w stanie niezniszczo- 
nym, mieszkańcy Katowic 
fundują armii radzieckiej 
wspaniały pomnik, który sta
nie na placu Wolności w Ka
towicach. Komitet budowy 
dysponuje już kwotą 7 mil. 
zł. Rozpatrywane są obecnie 
projekty pomnika, (d)

DAR UCZNIÓW
Wszyscy wiemy jak wielki 

głód książki polskiej panuje 
na Ziemiach Odzyskanych To
też z prawdziwą przyjemno-

Wczoraj donosiliśmy o imprezie , s:.a- 
browniczej" trzech 17-latków. Dziś zno
wu musimy zanotować wypadek prze
stępstwa trzech uczniów jednej ze 
szkół warszawskich, również 1.7 letn.ch: 
Witolda Jarmoły, Ryszarda Micbotka 
i Witolda Bąka.

Chcąc zdobyć pieniądze na libację 
alkoholową urządzili napad na miesz
kanie Marii Sokołowskiej, przy ul. Tar
gowej 41 (Warszawa—Praga). Ponieważ 
nie posiadali broni palnej,, użyli „er- 
satzu", a mianowicie rewolweru z drze
wa. Pani Sokołowska na kawale nie 
poznała się i dała się sterroryzować.

Zebranie Rady Naukowej
Polskiego Instytutu Prasoznawczego

W dniu 27 bm. (wtorek) o godz. 17 
odbędzie się w Warszawie w gmachu 
Wyższej Szkoły Dziennikarskiej przy 
ul. Rozbrat 44a (biuro P. I- P. — parter) 
zebranie Rady Naukowej P. I. P.

Odprawa
Komitetów Współdziałania

PPR i PPS ’
Wojewódzki Komitet Współdziałania 

PPS i PPR zwołuje na dzień 24 bm 
godz. 15 w Auli Akademii Handlowej 
w Poznaniu odprawę Powiatowych i 
Miejskich (miast wydzielonych) Komi
tetów Współpracy PPS i PPR woje
wództwa poznańskiego i Ziemi. Lubu
skiej.

& bliska
1

ścią podkreślamy piękny po
stępek uczniów II kl. Liceum 
Przyrodniczo - Matematyczne
go w Inowrocławiu, któ
rzy celem zamanifestowania 
swych uczuć dla Ziem Za
chodnich, ofiarowali P. Z. Z. 
ponad 50 książek polskich 
autorów, (d)

MIŁOWICKIE PODKOWY
słynne są z tego, że są 5 krot

nie trwalsze od wyrabianych 
ręcznie. W najbliższym cza
sie do huty Miłowice koło 
Sosnowca przeniesiony będzie 
dział produkcji podków, z 
huty „Florian" w Święto
chłowicach, Zanosi się na to, 
że będziemy mieli jeszcze 
więcej dobrych podków mi- 
łowlckich. (d)

KOLONIA DLA DZIECI 
BOJOWNIKÓW O WOLNOŚĆ

W 14 punktach położonych 
w miejscowościach 
skich i na terenach 
Śląska, organizuje 
sierot po poległych 
kach walk o wolność i dla 
dzieci członków Związku 
Uczestników Walki Zbrojnej

nadmor- 
Dolnego 
się dla 

uczestni-

Korzystając jednak z nieuwagi obiecu
jących młodzieńców wymknęła 6ię na 
korytarz i wszczęła alarm, co spłoszyło 
przestępców. Zdołali oni jednak ukraść 
sporo biżuterii, którą Bąk i Jarmoła 
sprzedali jednemu z warszawskich ju
bilerów.

Za otrzymane pieniądze urządzili so
bie wesołą ucztę w gabinecie restaura
cyjnym. Przyszedłszy w wesołym na
stroju do domu otrzeźwieli dopiero na 
widok funkcjonariuszy milicji, która 
młodzików zaaresztowała. Na wszczęty 
bowiem alarm przez p. Sokołowską mi
licja ujęła Ryszarda Michotkę, gdy 
jechał tramwajem ulicą Targową. On 
to wskazał adres swych wspólników. 
Całą biżuterię odzyskano z powrotem.

(1)

gospodarczej wsi mają szczególne zna
czenie. Zarazem Rada stwierdziła, że 
kapitały, jakimi spółdzielnie te dyspo
nują, są za małe.

Z kolei radny dr Szałagan wystąpił z 
wnioskiem do Min. Komunikacji o u- 
sprawnieme pociągów pośpiesznych do 
Warszawy. Przedstawiciel DOKP przed
stawił trudności w rozkładzie jazdy z 
powodu przepełnienia torów warszaw
skich pociągami podmiejskimi. Nowy 
rozkład, który wejdź;e w życie z dniem 
9 maja, wnosi wielką poprawę w ruchu 
kolejowym.

Przewodniczący Piękniewskj zapropo
nował, by WRN zwróciła się do po
słów wielkopolskich z propozycją utwo
rzenia klubu posłów wielkopolskich ze 
stałym biurem przy Prezydium WRN 
w gmachu Woj. Urzędu. W ten sposób 
powstałby łącznik pomiędzy Woj. Radą 
Narodową a Sejmem Ustawodawczym. 
Wniosek uchwalono.

Po ustaleniu świadczeń na rzecz pra
cowników P. W. Z. S., powołaniu Spec
jalnej Komisji Racjonalizacji pracy, 
która usunęłaby nadmiar pracowników 
i zbyt wielkie koszta administracji j, po 
wyborze Woj. Komisji Opieki Społ. o- 
piniowano wnioski Woj. Komisji Ziem
skiej.

W wolnych głosach na wniosek wi
ceprzewodniczącego Tkaczyka uchwalo
no, by w „Święto Oświaty", które przy
pada na czas od 2—4 maja br., wszyst
kie rady terenowe wzięły udział w ko
mitetach obywatelskich i szły z pomo
cą pracownikom oświatowym, działają
cym nad likwidacją analfabetyzmu. Na 
tym posiedzenie zakończono. (jp)

W przebraniu księdza Kościoła Narodowego
rozkradał dary Polonii Amerykańskiej

Swego czasu do proboszcza Kościo-1stawił się jako ksiądz Kościoła Naro
la Narodowego przy ul. Łazienkowskiej ~ j_.i _j

w Warszawie, zgłosił się osobnik ubra
ny w wyszarzałą sutannę, który przed-

„Spo1em“ organizuje 
sprzedaż detaliczną na Id T P 

Na tegorocznych Targach Poznań
skich wystawi_ „Społem" swe ekspo
naty we własnych pawilonach. No
wością będzie specjalny kiosk, w któ
rym odbywać się będzie sprzedaż de
taliczna produktów wytwarzanych 
przez placówki przemysłowe „Społem".

(c)

z daleka
o Niepodległość, kolonie let- 
nie, w których pod należytą 
opieką lekarską spędzi lato 
ponad 4 tys. dzieci, (d)

de Janeiro następujące wów
czas, gdy na ekranie ukazuje 
się postać prezydenta Dutra, 
skłoniły władze do wprowa
dzenia stałych dyżurów agen
tów policji politycznej, ce
lem aresztowania osób, wy- 
gwizdujących prezydenta, (j)

POWSTAJE NOWE MIASTO
W związku z budową no

wych kopalń węgla „Ziemo
wit" i „Wesoła" na Górnym 
Śląsku, które zatrudniać bę
dą łącznie 6 tys. pracowni
ków, wypłynęła sprawa bu
dowy osiedla zdolnego po
mieścić około 30 tysięcy 
mieszkańców. Powstan:e cno 
w odległości 6 km od kopal
ni. Plan jest już opracowany 
i niebawem przystąpi się do 
budowy, (j)

DŹWIGI KRAJOWEJ 
PRODUKCJI W PORCIE 

GDYŃSKIM
Po raz pierwszy w historii 

naszych portów otrzymały 
one - dźwigi wykonane całko
wicie w kraju. Są to 4 dźwi
gi drobnicowe, zainstalowane 
ostatnio na nabrzeżu Stanów 
Zjednoczonych w Gdyni. (j)

POLITYKA W KINIE
Ustawiczne gwizdy w 

nach brazylijskich stolicy
ki- 
Rio

ZLIKWIDOWANIE BANDY 
PASKA

Postrachem ludności powia
tu zawierciańskiego (woj. ślą
sko-dąbrowskiego) była ban
da Paska, którei herszt przy
był z amerykańskiej strefy 
okupacyjnej. Dokonała ona 17 
rabunkowych napadów na 
mieszkania prywatne, przy 
czym przestępcy podawali się 
często za funkcjonariuszy 
M. O. Wyłapanie bandytów 
wzbudziło wielką radość 
wśród mieszkańców powiatu.

. 0)
SPRZEDAWALI 

ZATRUTE WĘDLINY
Komisja Specjalna skiero

wała na 2 lata do obozu pra
cy rzeźnika Alfreda Tomasz
kiewicza w Warszawie, który 
sporządzał wędliny z mięsa 
nabywanego z nielegalnego 
uboju, narażając klientów na 
zatrucie i choroby. Przed 
gwiazdzką ub. roku 17 osób, 
które zakupiły wędliny u To
maszkiewicza zachorowały 
skutkiem zatrucia trychnina- 
mi.

dowego z Krakowa, co udowodnił od
powiednimi dokumentami. Ponieważ 
wyraził chęć wykonywań.a pracy dusz
pasterskiej na terenie tamtejszej para
fii — miejscowy proboszcz przyjął go 
na to stanowisko.

Podczas nieobecności proboszcza 
który wyjechał do USA w sprawach 
kościelnych zastępował go „ksiądz“ 
Augustyn Mańkowski wykonując 
wszystkie ceremonie kościelne, mając 
przy tym co najważniejsze — dostęp 
do darów Polonii Amerykańskiej i ich 
rozdziału między wiernych.

Po powrocie z Ameryki proboszcz nie 
zastał już swego wikariusza, kióry ulot
nił się z częścią darów amerykmskch. 
Okazało się, że rzekomy ksiądz był 
tylko kościelnym w Krakowie, a nie 
żadnym księdzem.

Przed paru dniami proboszcz spo
strzegł oszusta, gdy ten spacerował po ul. 
Marszałkowskiej w tejże samej wysza- 
rzałej sutannie. Przy pomocy milicji 
energiczny proboszcz odprowadził go 
komisariatu . Były kościelny odpowie 
za swe sprawki przed sądem. (1)

Z targu zwierzęcego
W dniu 20 bm. spędzono na Miejskie 

Targowisko Zwierzęce w Poznaniu 2.954 
sztuk bydła.

Za 1 kg żywej wagi (ceny loco Targowi
ca Poznań łącznie z kosztami handlowymi) 
płacono: Woły II kl. — średnio opasione 
94— 100; krowy I kl. dobrze opasione — 
115—132, II kl. średnio opasione — 90 do 
110, III kl. mało opasione — 65—80; buha
je I kl. dobrze opasione — 105—120, II kl. 
średnio opasione — 90—98; cielęta I kl. 
pełnomięsiste — 115—125, II kl. małomięsi- 
ste — 100—110; ' udźce 50—60; słoninowe
150 kg żywej wagi — 208. poniżej 150 kg 
żywej wagi 200—205; mięsno-słoninowe po
wyżej 130 kg żywej wagi — 190—195, po
niżej 130 kg żywej wagi — 180—188; mię
sne powyżej 80 kg żywej wagi 160—178; 
maciory i późne fcastraty I kl. opasione — 
185—205; młode skopy i maciorki I kl. peł
nomięsiste — 110—120; starsze skopy i ma
ciorki I kl. pełnomięsiste — 95.

Targi na konie odbywają się dwa razy 
w miesiącu; w pierwszy piątek po pierw
szym i po pięnastym; na prosięta i krowy 
użytkowe, mleczne — co piątek.STRONA 2 Nr 110
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Uprawa zielonek podniesie opłacalność hodowli
Wśród uchwał, jakie zapadły w całym kraju na okręgowych zjazdach rol

niczych, niezmiernie są ważne uchwały odnośnie stworzenia w chłopskich go
spodarstwach samowystarczalności pastewnej, opartej na przemyślanej gospo
darce, włączając akcję masowej budowy zbiorników (silosów) do kwaszenia 
pasz. Z wiosną rozpoczęła się praca, której wynikiem ma być zwiększenie 
upraw roślin pastewnych.

Nauka jak i praktyka żywienia zwierząt gospodarskich przekonała nas, że 
bez białka i węglowodanów (cukier, mączka) nie może być mowy o racjonal
nym żywieniu zwierząt gospodarskich. Nauczyliśmy się również doceniać w 
żywieniu znaczenie soli mineralnych i witamin. Cóż jednak z tego? Wysoka 
cena jak i brak pasz treściwych ogromnie utrudnia ekonomiczne i racjonalne 
żywienie zwierząt gospodarskich. Skutki fatalne! Jedyną deską ratunku i je
dynym wybawieniem z obecnej ciężkiej sytuacji może być dobrze zorganizo
wana gospodarka pastewna. Urzeczywistnimy to przez wprowadzenie do upra
wy wysokobiałkowych roślin pastewnych przy równoczesnym zwiększeniu 
upraw roślin okopowych, a zwłaszcza ziemniaków i buraków pastewnych.

II Okres wiosenny pasienia — 60 dni
W tym okresie -damy każdej krowie 

dziennie:

40

4

za okres
kg wyki z żytem lub mie

szanki pozn. 24,0 q
kg słomy 2,4 q

Ta ilość paszy wystarczy na wypro
dukowanie 10 1 mleka.

III Okres letni pasienia — 125 dni
W tym okresie damy każdej krowie 

dziennie:

25

25

za okres 
kg zielonki ze słonecznika 

lub kukurydzy 
kg zielonej lucerny 

koniczyny

q

q
Ta ilość paszy wystarczy na wypro

dukowanie 13 1 mleka.
Z podanych już przykładów widzimy, 

że żywienie oparte jest o pasze wypro
dukowane w gospodarstwie. Zielonkę 
skarmiać można w postaci świeżej, 
kwaszonej lub suszonej.

Białko, ten najcenniejszy j najdroż
szy składnik pasz zawierają w najwięk
szej ilości rośliny pastewne motylkowe 
jak: lucerna, koniczyna, łubin słodki, se
radela, wyka ozima i jara, oraz pelusz- 
ka. Są to rośliny w Wielkopolsce do
brze znane, jednak po wojnie jeszcze w 
dostatecznej mierze nie rozpowszech
niły się. Pasze te powinny uzupełniać: 
kukurydza na zielonkę i ziarno, słone
cznik i kapusta pastewna. Natychmiast 
należało by zorganizować akcję roz- * ..... __ _____ .
działu odpowiedniego materiału siewne-Ikach, gospodarstwo to jej nie upra- 
go. Mogą być trudności w dostarczeniu wiało, 
gospodarstwom chłopskim nasienia lu- j

cerny i koniczyn. Jeszcze niedostate
czne są zapasy łubinu słodkiego, a 
zwłaszcza brak jest źródeł z produkcją 
pełnowartościowego nasienia łubinu. 
Stąd też w obecnym roku należało by 
uzupełnić te braki. Lucerna ma spe
cjalne wymagania glebowe, dlatego też 
nie we wszystkich gospodarstwach 
chłopskich będzie miała zastosowanie. 
W każdym bądź razie byłoby wielką 
stratą dla gospodarstwa rolnego, gdyby 
w sprzyjających dla lucerny warun-

Wysoka wartość odżywcza

mogą 8lą ouejsc tez ooKupu pasz ireścw

Najstrawniejsze jest białko w 
świeżych zielonkach. Posiada ono 
wysoką wartość biologiczną. Poza 
tym święże zieleniny zawie
rają dużo witamin i soli mineral
nych (8—lO°/o suchej masy). War
tość zielonek uzależnia się od ga
tunku. Największą ilość białka po- 

a 
ra- 
ra- 
co

Przy uzupełnieniu lucerny wspomnia
nymi już zielonkami oraz możliwością 
dalszego uzupełnienia liśćmi i wytłoka
mi buraków cukrowych, gospodarstwa 
chłopskie mają w całej pełni rozwią
zaną samowystarczalność pastewną. 
Obory mogą się obejść bez dokupu 
pasz treściwych. Dla poparcia, że można 
obejść sę bez dokupu pasz podaję ży
wienie wzięte z praktyki. . Wymienione 
pasze są wyłącznie wyprodukowane w 
gospodarstwie.

I. Okres zimowy pasienia — 180 dni
W okresie tym każdej krowie daje- 

my dziennie:

2 kg -śrutu z mieszanki 
owies, paluszka i wyka 

kg siana z koniczyny lub 
lucerny

12,5 kg okopowych
12,5 kg kiszonki (liście bur.)
2 słomy
Ta ilość paszy wystarczy na 

dukowanie 8-

4

za okres

3,3 q

siadają zielonki motylkowe, 
zwłaszcza lucerna, która daje 2 
zy tyle białka, co koniczyny, 4 
zy tyle co łąka i 6 razy tyle 

l żyto. Aby otrzymać plon białka, 
! jaki daje z jednostki uprawnej łu

bin, należało by zasiać pięciokrot
ny obszar.

Duża ilość białka jaką zawierają zie
lonki nie może ulec zmarnowaniu. U- 
trata białka i soli m neralnych nastę
puje z rozwojem roślin. Z wiekiem ro
śliny obniża się wartość stirawna i na
stępuje pogorszenie smaku. Stąd też 
zbiór zielonek motylkowych rozpoczy
namy w okresie zakwitania. Zielonki 
nie tylko uprawiamy na świeżą paszę

okresy w których chwilowo odczuwa
my brak pasz świeżych zielonych. Prze
chowywanie zielonek może być dwoja
kie w pistaci suszonej i kwaszonej. Aby 
ocenić wartość obydwu sposobów prze
chowywania należy odpowiedzieć na 
pytania:

1. jaki jest koszt przechowywania?
2. jaka jest wartość przechowywanej 

paszy?
Stwierdzono drogą licznych badań na-

ukowych, że zielonki suszone na siano 
tracą białka 30—4O°/o a przy zakiszaniu 
10—15 proc.. Do wysuszenia 500 kg 
zielonki na siano potrzeba dni pracy: 
12 końskich, 45 ludzkich, a na kwa- 
szonkę 15 końskich i 25 ludzkich. Gdy 
chodzi o pomieszczenie, to 500 kg kwa- 
szonki zajmuje 64 m5, a 110 q siana 
przedstawiające tę samą wartość po
karmową zajmuje 153 m3.

Widzimy w.ęc, że kwaszenie pasz 
zielonych góruje nad suszeniem. Poza 
tym kwasić możemy rośliny, których 
suszyć w formie naturalnej nie może
my jak np. liście buraków, wytłoki, 
ziemniaki, buraki, kapustę pastewną, 
koniczynę ścierniskową oraz mieszanki 
jesienne, których ze względu na późną 
porę jesienna nie możemy już wysu
szyć (suszą sztuczne, suszarnie).

Według moich obliczeń w warunkach 
przedwojennych każde 100 kg spaszo- 
nych ziemniaków w stanie świeżo pa
rowanym obarczane było kosztami prze
chowania 0,75 zł a każde 100 kg ziem
niaków spaszonych w stanie kwaszo
nym zaledwie 0,20 zł.

Gospodarka pastewna 

da rumieńce naszemu gospodarstwu
Zbióir ziemniaków w roku 1937 wynt ósł w Polsce ponad 400.000.000 q. 

Przyjmując, że strata przy przechowaniu całego zbioru wyniosła tylko 10°/o 
plonu = 40.000.000 q ziemniaków — po przewalutowaniu na zł/zl 

40.000.000 X 3 zł za 100 kg = 120.000.000 zł straty.

7,2 q
22,5 q
22,5 q
3,6 q

wypro- zieloną, ale również po zbiorze maga- 
-9 litrów mleka dziennie, zynujemy na okres zimowy i na te

Zbiór zielo
nej masy 
z ha w q białka sttaw-| wartość 

skrob.

Zawartość w masie 
zielonej w °/0Termin wysiewu Termin zbioruUprawiana 

jako
Ilość wysie
wu na ha 

w kg
Nazwa zielonki

Rzepik międzypl. oz. 9— 10 początek września koniec kwietnia • 200 1,3 4,9
Rzepak międzypl. oz. 8— 10 połowa sierpnia koniec kwietnia 200 1,5 5,9
Zyto pastewne międzypl. oz. 200 połowa maja do wrze

śnia
początek maja 150—200 1,3 10,9

Zyto
Wyka ozima 
Zyto
Rzepak
(Rzepik)

międzypl. oz. 40
100 

80—100 
4—1 6 

(2— 4)

połowa września 
połowa września 
połowa września

początek maja 
początek maja 
początek maja

240

200

1,9 7,2

Wyka ozima 
Rzepak 
(Rzepik)

międzypl. oz. 
międzypl. oz. 
międzypl. oz.

100
4-6 

(2—4)

połowa sierpnia do koń
ca września

połowa maja do począt
ku czerwca

220 — —

Inkarnatka międzypl. oz. 40 połowa sierpnia do po
czątku września

połowa maja do począt
ku czerwca

ao 2,5 8,7

Inkarnatka
Rajgras

międzypl. oz. 
międzypl. oz.

30
12

połowa sierpnia do po
czątku września

połowa maja do począt
ku czerwca

160 1,8 8,6

Wyka ozima 
Inkarnatka 
Rajgras

międzypl. oz. 
międzypl. oz. 
międzypl. oz.

50
24
12

połowa sierpnia do po
czątku września

połowa maja do począt
ku czerwca

175 2,4 8,1

Lucerna I. pokos plon główny — - początek do połowy 
czerwca

150 2,8 8,4

Koniczyna czerw.: 
I. pokos plon główny ' — połowa do końca lipca 120 2,4 9,8

Koniczyna-mieszanka 
z trawami I pok. plon główny %

130 1,9 9,6

Kwaszonka z zielonek, 
międzyponiw oz.m. w czasie żniw żywienie paszami suchymi

Wczesna mieszanka 
Gorczyca
Wyka
3 •'■•a
(Owies)

plon główny, 
o ile wypada 
lucerna wzgl. 
koniczyna cz.

10
80
80 

(40)

początek kwietnia koniec czerwca do po
łowy lipca

150 2,6 8,8

Lucerna II. pokos. 
Trawa sud. I. pokos poplon 50 połowa maja do połowy 

czerwca
połowa do końca lipca 

połowa lipca do poło
wy sierpnia

80
200—300

3,4
1,6

8,8
9,0

Koniczyna czerw.
II. pokos

Koniczyna miesz. z tra
wami II. pokos

Lucerna III. pokos 
Trawa sudańska II. po

kos

— — 1 
1 

1 
1

początek do połowy 
sierpnia

połowa sierpnia do po
łowy września

poł. do końca września

65

80

16

2,2

1,9

3,4

9,7

9.6

8.7

Kukurydza pastewna 
na kwaszonkę

poplon 70 połowa do końca maja poł. do końca września 900—350 1,3 11,2

Słonecznik poplon 20 połowa maja do połowy 
czerwca

połowa września do 
końca września

400 0,9 5,1

Buraki pastewne poplon 30 połowa do końca maja początek października 400—600 0,9 6,6

Koniczyna włoska • 
Koniczyna szwedzka

wsiewka 16— 20
2— 4

początek kwietnia 
początek kwietnia

koniec września 
początek października

80 3)1 11,2

Koniczyna żółta
Koniczyna szwedzka

wsiewka 
wsiewka

16— 20
2— 4

początek kwietnia koniec września 
początek października

70 2,9 7,7

Seradela wsiewka albo 
poplon po 
zbożach

30— 40 kwiecień do połowy 
czerwca

koniec września do po
czątku października

60 2,5 4,7

Seradela
Koniczyna szwedzka

wsiewka albo 
poplon po 
zbożach

20— 30
4— 6

kwiecień do połowy 
czerwca

koniec września de po
czątku października

90 2,5 8,1

Wyka letnia 
Peluszka 
Bobik

aoplon po zbóż 60
100
60

od połowy do końca 
lipca

koniec wrzfeśnia do po
łowy października

150—200 2,5 6,2

Wyka letnia 
Peluszka 
Kukurydza 
(Słonecznik)

aoplon po zbóż 60
100

30
(4)

połowa do końca lipca 
połowa do końca lipca 
połowa do końca lipca

koniec września do po
czątku października

150—200 1,6 5,3

Wyka letnia 
Peluszka
Trawa sudańska

aoplon pozboż 40
60
30

połowa do końca lipca 
połowa do końca lipca

,, .. 150—200 1,9 7,3

Lubin słód, żółty
-------- -----------
aoplon pozboz IGO połowa do końca lipca 140 1,9 6,2

Gorczyca biała 
(Brukiew rozsada)

poplon 20
1

połowa do końca lipca 
połowa maja do połowy 

lipca

99 99
koniec października

125
400

1,9
1,2

7,4
7,0

Rzepa ściernik poplon 2— 3 koniec lipca początek października 200—275 0,5 3,1

Marchew pastewna wsiewka 2— 3 wczesną wiosną październik do listop. 300 1,0 8,5

Liście bur. pastew. poplon początek do końca paź
dziernika

150 1,8 6,4

Uście bur. cukr. plon główny koniec paźdz., początek 
grudnia

200 1,5 8,9

Kapusta pastewna poplon 1 koniec maja początek 
lipca

koniec paźdz. do końca 
grudnia

400 1,6 M

40.000.000 X 3 zł za 100 kg =
Przy rozpowszechnianiu kwaszenia 

pasz, wymienione straty przy przecho
waniu prawie że odpadną. Zaoszczędzo
ne setki milionów złotych, łącznie z 
olbrzymią rezerwą składników odżyw
czych zużyte będą na obfitsze i lepsze 
żywienie. Duża ilość paszy zielonej 
świeżej i kwaszonej, to zwiększenie 
produkcji mleka, to zaspokojenie głodu 
naszych miast, to codzienny dopływ go
tówki do rąk chłopa. Lepsze żywienie 
zwierząt daje lepszy nawóz stajenny i 
lepsze nawożenie, a w konsekwencji 
daje lepsze urodzaje. Jednym słowem — 
racjonalnie zorganizowana gospodarka 
pastewna daje rumieńce życia całemu 
gospodarstwu. (Organizację gospodarki 
pastewnej obszernie ujmują publikacje 
inż M. S. Połowicza, oraz inż. K. Jan
kiewicza „Gospodarka pastewna" — w 
druku i „Ziemniaki kwaszone jako pa
sza" — dop. red.)

Na zakończenie podaję tablicę z wy
kazem roślin pastewnych. Zbiór tych 
roślin jest tak ułożony, że zabezpie
czony jest stały codzienny dopływ świe
żej zielonej paszy, oraz magazynowanie 
jej w kwaszonkach.

Chciałbym wreszcie zaapelować do 
rolników, aby w pracach nad organi
zacją gospodarki pastewnej zasięgnęl: 
rad szkół rolniczych, które na równi z 
aparatem instruktorskim Zw. Samopo
mocy Chłopskiej zawsze służą radą i 
pomocą.

Marchew

K. Jankiewicz
zbudowanych 
w Nowym

Jeden- z kilkuset silosów 
przez Szkołę Rolniczą 

Tomyślu

Marchew pastewna ma wielkie, zna 
czenie w gospodarce hodowlanej. Dzię
ki witaminom jest ona niezastąpionym 
pożywieniem dla młodych organizmów 
zwierzęcych, dodatni także wywiera 
wpływ na chore konie (zołzy), oddaje 
wielkie usługi przy przejściu z żywie
nia letniego koni na zimowe, usuwa 
niedomagania przewodu pokarmowego. 
Marchew należy także stosować przy 
żywieniu krów wysokocielnych i krów 
dojnych, gdyż polepsza smak i kolor 
masła. Marchew powinna być spasana 
w stanie zdrowym i czystym. W prze
ciwnym wypadku spowodować może 
izw. kolkę marchwianą.

Każdy rolnik mający na uwadze zdro
wie swoich zwierząt powinien choćby 
na najmniejszym kawałku uprawiać 
marchew, chociażby zbiór innych oko
powych na tym samym polu byłby o 
wiele większy. Udaje się ona w okoli
cach suchych i słonecznych dzięki głę
bokiemu systemowi korzennemu. 'Wy
maga gleby z dużą zawartością próch
nicy i wapna, zwięzłej, o spodzie prze
puszczalnym. Nie lubi podmokłej, zbyt 
zwięzłej.

Szczególne ma wymagania w kolej
ności płodozmianu. Sieje się ją na,wy- 
wiezionym jesienią nawozie po kłoso
wych. Niektórzy uprawiają ją po bu
rakach i ziemniakach. Ta ostatnia ko
lejność marchwi w płodozmianie jest 
najodpowiedniejsza ze względu na obe
cny brak nawozów naturalnych. Jeśli 
chodzi o uprawę ziemi, powinna być 
przeprowadzona głęboka orka jesienią, 
wiosną należy użyć włóki, a w razie 
twardej powłoki — brony, niekiedy 
kultywatora, a po nich dopiero włóki. 
Prace te przeprowadzamy, gdy ziemia
jest sucha. Siewu dokonuje się dopiero 
po kilkunastu dniach, a to celem zni
szczenia chwastów broną przedsiewną.

Dawniej wysiewano marchew pastew
ną jesienią. Wielu jednak rolników za
rzuciło ten zwyczaj. Praktyka wyka
zała, że marchew w ziemi o tempera
turze 4—5 stopni C (a więc tempera-

pastewna
tura wczesna wiosenna) wschodzi w 
ciągu 3—ł tygodni, w glebie zaś o tem
peraturze 10 stopni C wschodzi już po 
półtora tygodnia (siać można do 15 ma
ja). Stosuje się także siew kiełkowaną 
już marchwią (nasienie moczone w 
miękkiej wodzie na 24 godz. przed wy
siewem) w wilgotną ziemię. W prze
ciwnym razie marchew się nie zako
rzeni, gdyż kiełki uschną.

Znamy dwa sposoby siewu marchwi 
pastewnej — siew ręczny i siewnikiem. 
Przy pierwszym — mieszamy nasienie 
z piaskiem, które usypujemy w redliny 
odległe od siebie o 40 cm i lekko przy
krywamy ziemią.

Ostatnio jednak rolnicy zaczęli upra
wiać marchew na polu płaskim lub sto
sują płytkie redliny, znaczone siewni
kiem. Przykrycie nasion wynosić po
winno pół cm na glebach cięższych, na 
lżejszych 1—1,5 cm. Na 1 ha potrzeba 
nasion 5—6 kg.

Rolnicy!
ROLNICY! Wasze zrozumienie obo

wiązków obywatelskich najwydatniej 
okażecie przez spłacanie swoich zobo
wiązań na rzecz Państwowego Fundu
szu Ziemi, powstałych z jakichkolwiek 
bądź tytułów (spłaty za nadział ziemi, 
dzierżawy .gospodarstw poniemieckich, 
należności b. Funduszu Obrotowego Re
formy Rolnej, za inwentarz poniemiecki 
itd.).

Sejm R. P. postanowił odliczyć Wasze 
wpłaty dokonane na rzecz Funduszu 
Ziemi od wymiaru kwoty rocznego 
wkładu oszczędniościewego, wynikają
cego z obowiązku społecznego oszczę
dzania.

Wpłacone pieniądze na rzecz Fundu
szu Ziemi wracają w całości do Was 
w formie pożyczek na zagospodarowa
nie, na cele parcelacyjne, melioracyjne 
i inne.
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Nad rozbudowąwolfztyna
obradowała Miejska Rada Narodowa

W dniu 14 bm. odbyło się posiedze
nie Miejskiej Rady Narodowej, na któ
rym poruszone zostały zagadnienia go
spodarcze miasta i jego dalszej rozbu
dowy.

Po zreferowaniu sprawy Ochotniczej 
Straży Pożarnej i wykupu od obowiąz
ku czynnego współdziałania Rada u- 
chwaliła statut OSP z tym, że 20% 
wpływów Zarząd Miejski przekaże na 
potrzeby oddziału OSP. Musimy tu pod
kreślić, że wolsztyńska OSP jest wy
posażona w doskonały sprzęt technicz
ny i posiada własną stację alarmową.

Z kolei przyjęto regulamin Miejskiej 
Komisji Przeciwpożarowej. Uchwalono 
przydzielić 3 tony opału rocznie dla 
kierowników szkół powszechnych i śre
dniej szkoły zawodowej. W związku z 
okólnikiem Prezydium WRN, który mó
wi o przemianowaniach ulic z okazji 
setnej rocznicy Wiosny Ludów — Rada 
postanowiła wyjątkowo nie skorzystać 
z zaleceń, gdyż okolicznościowa nazwa 
ulicy w Wolsztynie już istnieje.

Dalszym tematem obrad była sprawa 
rozkładu jazdy kolejowej w kierunku 
Leszno — Zbąszyń i Wolsztyn — Po
znań, który nie odpowiada potrzebom 
tut. społeczeństwa. Odpowiednie wnio
ski o zmianę oraz o przebudowę bara
ku dworcowego postanowiono skiero
wać do Poznańskiej Dyrekcji Kolei Pań
stwowej.

Burmistrz Chojnacki zreferował na
stępnie sprawę rozbudowy miasta i

LESZNO
Ostatniej niedzieli drużyna leszczyńskie

go ,,Zrywu" bawiła w Krotoszynie, gdzie 
rozegrała mecz bokserski o wejście do kla
sy A z tamt. „Zrywem" uzyskując wynik 
remisowy. Mecz właściwie wygrany, lecz 
sędziowie niesłusznie zdyskwalifikowali 
Rożka. Punkty dla Leszna zdobyli: Wró
blewski, Pawlak i Jankowski zaś Biały 
i Smoczyński uzyskali wynik remisowy. 
Dużą niespodziakę sprawił nowy nabytek 
w wadze muszej Biały, który pierwszą swą 
walkę zakończył wynikiem remisowym.

(br)

GOSTYŃ
Nowe władze S. D. Ostatnio odbyło 

się roczne walne zebranie Koła Miej
skiego Stron. Demokratycznego w Go
styniu. Przewodniczył naczelnik Urzę
du Skarbowego mgr Basiak. Po spra
wozdaniach: prezesa, sekretarki i 
skarbnika wybrano nowy ząrząd w 
składzie: prezes — Kaczmarek, wice
prezes — Bogdaszewski, sekretarka — 
Ślusarkówna, skarbnik — Grzela, oraz 
członkowie zarządu Zieliński, Dudek i 
Felicja Kowalska. 

rozszerzenie jego granic. W dotychcza
sowych granicach miasto nie zapewnia 
sobie dalszego rozwoju. Przewiduje się 
włączenie Komorowa, Karpicka, Ada
mowa, grunty Berzyńskie i Niałka do 
przyszłego terenu miasta. Po zrealizo
waniu tego planu stan ilościowy miesz
kańców wzrośnie o 2000 osób. Celem 
technicznego i formalnego przepraco
wania planu wybrano komisję w oso
bach: pp. burmistrz Chojnacki, Antko
wiak, Ciesielski, Borkowski, inż, Mu- 
sioł, arch. pow. Juja i Adamkiewicz.

(trz)

KROTOSZYN
Egzamin sędziowski. Aplikant sądo

wy Stefan Szubert z Krotoszyna zło
żył przed Komisją Egzaminacyjną przy 
Sądzie Apelacyjnym w Poznaniu egza
min sędziowski.

Z obrad Związku b. Więźniów. Odby
ło się roczne walne zebranie Koła Związ
ku b. Więźniów Politycznych w Kro
toszynie. Referat z okazji Międzynaro
dowego Dnia W.ęźnia Politycznego 
wygłosił prof. E. Jakubczak. Z treści
wych i wyczerpujących sprawozdań 
prezesa prof. Grząki oraz innych człon
ków- zarządu wynika, iż ostatni okres 
pracy mimo szeregu trudności wy
różnia się poważnymi osiągnięciami i 
i że dopiero w ostatnim roku Koło sta
nęło na właściwym poziomie. Koło 
rozminęło poważną pracę w dziale O- 
pieki Społecznej. Zaprojektowany pre
liminarz budżetowy w wysokości 261 
tys. został zrealizowany w sumie 385 
tys. zł. W dyskusji członkowie i podo
pieczni z uznaniem wyrażali się o pra
cy zarządu. Nowy zarząd wybrano w 
następującym składzie: prof. A. Grzą- 
ka — prezes, prof. E. Jakubczak i ks. 
prolb. Sławski — zast. prezesa, W. 
Szymczak — sekretarz, Wł. Stańczyk 
— zast. sekr., K. Ruchalski — skarb
nik, Cz. Ptak — zast. skarbnika.

Po walnym zebraniu odbył się w auli 
Gimnazjum Państw, koncert Muzyków 
Krotoszyńskich, z którego czysty do
chód przeznaczono na wdowy i siero
ty po więźniach politycznych, (fk)

JAROCIN
Za dobrą naukę pojedzie do Czechosłowa

cji. W przyszłym miesiącu wyjeżdża na 
kilkuniowy pobyt do Czechosłowacji wy
cieczka uczniów szkół rolniczych z terenu 
całej Polski. Przewidziany, jest udział 40 
uczniów. W nagrodę za dobre .wyniki w 
nauce weźmie udział w tej wycieczce uczeń 
Szkoły rolniczej w Górze, Jan Mackiewicz z 
Wojciechowa, pow. jarocińskiego. (b. g.)

Program
uroczystości w Książu
Sobota, 24. 4. 1948 roku:
Godzina 19: Zapalenie znicza na mo

gile powstańców na cmentarzu para
fialnym w Śremie (sztafety z zapalony
mi pochodniami wyruszają do Książa 
i na groby poległych żołnierzy i roz
strzelanych.

Niedziela, 25. 4. 1948 roku:
Godzina 6.30: Pobudka.
Godzina 8.00: Zbiórka wojska, orga- 

nizacyj i towarzystw na rynku w Ksią
żu.

Godzina 8.30: Finisz terenowego wy
ścigu motocyklowego.

Godzina 9.00: Powitanie władz i prze
gląd oddziałów.

Godzina 9.30: Wymarsz na mogiły.
Godzina 10.00: Msza św. połowa z 

okolicznościowym kazaniem.
Godzina 11.00: Przemówienia, odsło

nięcie pomnika, pobranie ziemi na uro
czystości do Miłosławia.

Godzina 12.00: Defilada na rynku.
Godzina 15.00: Zawody sportowe.

KOŚCIAN
Z okazji zakończenia III Tygodnia 

Ziem Zachodnich zebrały się wszystkie 
organizacje społeczne i młodzieżowe 
oraz przedstawiciele władz i urzędów 
na placu Sojuszu Polsko-Radzieckiego, 
skąd -wyruszono pochodem z orkiestrą 
KSMM na czele na mszę św. Po nabo
żeństwie n,a placu Żołnierza Polskiego 
■odbyła się manifestacja. Jako pierwszy 
przemawiał p. starosta Fischbadh. Po 
odśpiewaniu pieśni; przez chór Tow. 
Śpiewu ,Moniuszko", wszedł na mówni
cę prezes PZZ w Kościanie p. Kaliszew
ski. W przemówieniu swym mówca pod
kreślił nasze odwieczne prawo do Z. O. 
i ich znaczenie dla -kraju. Manifestację 
zakończono odśpiewaniem „Roty". (T)

ŚRODA ■Na odbudowę Warszawy i Poznania 
zebrano dotychczas w pow. średzkim 
1 900 000 zł. Rolnictwo złożyło 53®/o tej 
sumy. Drugie miejsce zajmuje świat 
pracy.

Na ostatnim walnym zebraniu Cechu 
Piekarskiego po wysłuchaniu sprawoz
dań rocznych i udzieleniu pokwitowania 
wybrano nowy zarząd w składzie nastę
pującym: Władysław Kluczyński — 
starszy cęchu, Wałęski (junior) — se
kretarz, Leon Mroczkowski — skarbnik.

(fk)

Kronika ostrowska
Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci przy pracy. RTPD zostało zor
ganizowane w r. 1946. Ostatnio nastą
piła zmiana władz towarzystwa, co 
przyczyniło się wydatnie do jego roz
woju. RTPD liczy w tej chwili ponad 
.160 członków, rekrutujących się z obu 
partyj robotniczych. Zadaniem Towa
rzystwa to opiekowanie się dziećmi z 
warstw robotniczych. W tej chwili pro
wadzi przedszkole o dwóch oddziałach 
w Ostrowie (102 dzieci) i w Sośni z 
liczbą 35 dzieci. Dzieci są dożywiane 
w przedszkolach dwa razy dziennie.

RTPD pod kierownictwem p. Horo- 
siewiczowej rozwija się niezmiernie 
szybko. Planuje się zorganizowanie 
świetlicy dla starszych dzieci robotni
czych i biblioteki. W ciągu wakacyj 
letnich urządza kolonie letnie dla 100 
dzieci w pięknie położonej miejscowo
ści Sośnie.

W dniu. 17 kwietnia br. zarząd RTPD 
zorganizował koncert na cele odremon
towania własnego domu, (jch)

PPR i PPS dążą do jedności. Hasło 
jedności organicznej PPR i PPS rzu
cone przez premiera Cyrankiewicza i 
wicepremiera Gomułkę nie pozostało 
bez echa. Dążność do zjednoczenia 
się obu partyj objawiała się w ostat
nich dniach przez szereg wspólnych 
zebrań członków PR i PPS na terenie 
miasta i powiatu.

W dniu 18 bm. zebrali się aktywiści 
obu partyj z terenu całego powiatu i 
miasta w ilości ok. 800 osób. Przema
wiali poseł Pieprzyk i Janasek z Po
znania.

Dyskusja nad przemówieniami była 
niezmiernie żywa i wykazała, że tak 
kolejarze, jak i wszyscy członkowie 
PPR i PPS z terenu miasta i powiatu 
witają z entuzjazmem i solidaryzują 
się całkowicie z myślą generalnych se
kretarzy partyj robotniczych. Podkre
ślano, że miasto nasze o starych prze
konaniach socjalistycznych i na wskroś 
postępowych pójdzie w pierwszych 
szeregach do jedności organicznej. Do 
Komitetu koordynacyjnego weszli pp. 
Walczak, mgr Prętkowski i Wielgosz 
z PPR, Karasiński, Hys i Zemski z PPS.

Wyścig w odstawie mleka. Brak mle
ka w tut. m eście należy do przeszło
ści. Dzięki należytemu podejściu -do 
sprawy przez kierownictwo Mleczarni 
Spółdzielczej w Ostrowie dostawa mle
ka do mleczarni wzrasta z dnia na 
dzień. Na 53 gromady, należą-ce do o- 
kręgu tut. mleczarń, zasługują na wy
różnienie i pochwałę w kwestii odsta
wy mleka następujące gromady: Mosz- 
czanka, Janków Przygodzki, Przybysła- 
wice, Latowiec, Koszyce, Rąbczyn i So

bótka. Nie wywiązuje się 'dostatecznie 
ze swoich zadań Janków Zaleśny, a 
całkowity brak zrozumienia i współpra
cy w organizowaniu akcji mlecznej 
wykazały gromady: Daniszyn,* Krępa, 
Zębców oraz Wysocko Wielkie i Małe. 
Nie wątpimy, że aspołeczne ustosunko
wanie s ę niektórych rolników do tej 
sprawy wcześnie minie w imię hasła 
współpracy wsi z miastem i miasta ze 
wsią. •

Impreza na kolonie letnie. Rob. Tow. 
Przyjaciół Dzieci urządziło w dniu 
17 bm. piękny wieczór śpiewu, dekla
macji i muzyki. Zabiegów było sporo, 
a cel niezmiernie wzniosły, bowiem 
chodziło o zdobycie pieniędzy na ko
lonie letnie. Na wieczór składały się 
występy chóru „Echo" pod dyr. p. 
Rychtera, deklamacje i tańce młodzie
ży gimnazjalnej i licealnej, śpiewy so
lowe pp. Walczakowej, Nogalowej i 
Michalskiego z tow. orkiestry i prof. 
Kaczmarka (fortepian), występy orkie
stry wojskowej i Koła Miłośników 
Sceny.

Powstał Rob. Klub Sportowy „Jed
ność*'. Na tut. terenie powstał Robotni
czy Klub Sportowy „Jedność", który 
skupia w swoich szeregach młodzież 
pracującą. Do zarządu klubu weszli: 
prezes — mgr Kołodziejczyk, I wice
prezydent miasta Prętkowski, II wice
prezes — Werda Michał, sekretarz — 
Szturmowski, skarbnik — Henryk Kró
likowski, członkowie zarządu Subert 
Leon, Burkietowicz, Sitarek Józef, Smę
tek Kazimierz. Komisję rewizyjną sta
nowią: Chrzczonowicz, Walczak i Frą- 
szczak.

Z Fabryki Umundurowania. Personel 
tut. fabryki Umundurowania nie tylko 
wydajnie pracuje i współzawodniczy w 
pracy, ale i dokształca się. W dniu 15 
bm. rozpoczął srę kurs zawodowo- 
szkoleniowy dla pracownic fabryki. Na 
kurs zapisało się 30 szwaczek. Chcą 
one zdobyć wiadomości zawodowe i o- 
gólne, a w szczególności ugruntować 
wiadomości o Polsce i św.ecie współ
czesnym, o literaturze korespondencji, 
rachunkach, fizyce i chemii. Kurs bę
dzie obejmował ponad 250 godzin wy
kładowych i potrwa do końca czerwca 
br.

Dzień Lasu i Ochrony Przyrody.
Wzorem lat ubiegłych organizuje 

się i w tym roku na terenie miasta i 
powiatu ostrowskiego „Dzień Lasu i 
Ochrony Przyrody". Uwzględniając po
trzebę wciągnięcia jak najszerszych 
warstw społeczeństwa a zwłaszcza 
młodzieży do akcji odbudowy lasów 
i zadrzewienia zniszczonego kraju, 
akcja ta będzie w bieżącym roku bar
dziej dokładna i masowa.

Dnia 21 kwietnia 1948 roku, zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami 
św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, moja najdroższa żona, na
sza ukochana matka, śp.

z Kaczmarkiewiczów „ 

Franciszka Napierała 
przeżywszy lat 48.

PogFzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 25 bm., o godz. 16 z domu ża
łoby na cmentarz parafialny w Buku.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż, córki i synowie

Buk, ulica Strzelecka 4. 10137
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał" Poznań, ul. Towarowa 25, Tel. 40-63.

t
Dnia 19 kwietnia 1948, zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, śp.

Antoni Andree
prezes Rady Nadzorczej Banku Ludowego w Miejskiej Górce

W Zmarłym traci Instytucja nasza długoletniego i sumiennego współ
pracownika i krzewiciela idei na niwie spółdzielczej.

Cześć Jego pamięci!

4a-233

Rada Nadzorcza i Zarząd 
Banku Ludowego w Miejskiej Górce

Przestrzegamy przed kupnem 
skradzionej maszyny ręcznej do doda
wania, marki Continental, nr P. A. 34019 

Zjednoczenie Przemysłu Cukrowniczego
Poznań, Słowackiego 12 45-190

Dnia 20 kwietnia 1948 r. zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., nasz ukochany ojciec, teść, dziadek, brat, 
szwagier i wujek, sp.

łan Nowaczyk
mistrz rzeźnicki 

przeżywszy lat 82.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 24. bm., o godz. 17,30 z domu żałoby 

w Pobiedziskach. . ...W ciężkim smutku pogrążona
rodzina

Pobiedziska, Wejherowo, Swarzędz, Kiszkowo, Mosina, Poznań. F695

Dnia 20 kwietnia 1948 zmarł nagle przy pra
cy, nasz kochany kolega, namaszczony Oleja
mi św., śp.

SPÓŁDZIELNIA SZTUKATORÓW 
z o. u. w Poznaniu

Józef Waligórski

p3690

przeżywszy lat 61.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 23 bm. o g. 

11 z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała na Dęb- 
cu.

Dnia 19 kwietnia br. zmarł długoletni nasz 
najlepszy kolega, śp.

Srottui PfzrtlsM
inżynier dyplomowany

Cześć Jego pamięci!
POWIATOWA RADA ŁOWIECKA

na Poznań i powiat poznański 10157

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny sprzeda w drodze 

przetargu ustnego następujące chemikalia:
Węgiel aktywny, gumę syntetyczną, siarczek, 
smar do wozów, chlorek i smar do impregnacji 
papieru.

Licytacja odbędzie się w dniu 27 kwietnia br. o g. 
10, przy ul. Sw. Wawrzyńca 47 w magazynach Fa
bryki Lakierów w Poznaniu.

4b-499
Okręgowy Urząd Likwidacyjny 

w Poznaniu

W dniu 20 kwietnia 1948, zasnęła w Bogu 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroż
sza żona, matka, teściowa, babcia, śp.

z Aniołów
Stanisława Kurkowiakowa 

przeżywszy lat 53.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 24 bm., o g. 

10,00 z kościoła w Swarzędzu.
W ciężkim smutku pogrążona 

rodzina
10143Jasin, Swarzędz.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Sąsiadom 
i wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę, 

śp.

Józelouii FiwisM
z Miechowa

składa serdeczne

Bóg zapiać 1
>0105 Rodzina

Oskarżony Stanisław Helis cofa zarzut uczy
niony ob. Janowi Swibie dyrektorowi Fabryki 
Pończoch na terenie Starostwa Powiatowego 
i partii politycznych w Gubinie, jakoby tenże 
w czasie okupacji niemieckiej zajęty był jako 
„Werkschutz" na terenie Gubina, działając na 
szkodę Polaków jako zmyślony i nieprawdzi
wy i równocześnie przeprasza ob. Swibę za 
wyrządzoną mu w ten sposób krzywdę moral
ną. 4b-421

Przetarg nieograniczony nr BU 1/48
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych, ogłasza 

przetarg nieograniczony na gruntowną naprawę bu
dynków kolejowych i to na roboty dekarsko-bla- 
charskie oraz roboty zduńskie w obrębie Dyrekcji 
Okręgowej Kolei Państwowych w Poznaniu.

Termin składania ofert upływa dnia 7 maja, godz. 
10,30.

Warunki oddania robót są do przejrzenia w Wy
dziale Drogowym D. O. K. P. w Ppznaniu — pokój 
403 nowy gmach, w godzinach urzędowych: Tam 
również są do nabycia formularze ofertowe za opła
tą 500,— zł.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wybo
ru oferenta bez względu na cenę, jak również pra
wo uznania, że przetarg nie dał pozytywnego wyniku 
4b-498 Dyrektor Kolei Państwowych.

SZPAGATY 
liny, wycieraczki, 
szczotki, pędzle 

E. fiapczyńskl 
Poznań 

św. Marcin 16/17 el. 86-48 
4b-4/3 wwwwwwww

TRAKTOR
Lanz-Buldog

siła 38 PS 
do orki i'wożenia

ciężarów
sprzeda 4b-476

Zarząd Gminny
Lipki Wielkie
pow. Gorzów Wlkp.

Poszukiwania
Poszukuję saperów 5 Btl obro
ny Warszawy 1939 r , odcinek 
Wola w pobliżu Fortu Gen. 
Bemma. Proszeni są o podanie 
miejsca zamieszkania do Głosu 
Wielkop. nr 9954.

Poszukuje Rafała Dudzina z 
Wilna względnie kogoś z ro
dziny Zusin, Gdynia, Gdańska 
nr 16 4b-484

Zarząd Miejski stół. m. Poznania — Wydział Odbu
dowy Międzynarodowych Targów Poznańskich i 
Powszechnej Wystawy Krajowej ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie prac stolarskich w prawej części Do
mu Administracyjnego M. T. P.

Oferty w podwójnie zalakowanych kopertach z na
pisem: „Oferta na prace stolarskie" należy złożyć do 
dnia 4 maja 1948 r. godz. 13,00 w tut. Wydziale ulica 
Marsz. Focha 14 — II ptr., pokój 24.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tego samego dn. 
o godz. 14,00 na pokoju 17.

Do oferty musi być dołączony kwit na złożone wa
dium, w wysokości 20/0 od oferowanej kwoty, zło
żonej w Komunalnej Kasie Oszczędn. m. Poznania na 
konto Wydziału Odbudowy nr 1440, względnie zaś
wiadczenie o zwolnieniu od składania wadium, jak 
również dołączyć należy zaświadczenie Funduszu Bu
dowlanego o uregulowaniu należności przypadają
cych na tenże Fundusz.

Podkładki ofertowe można nabyć w tut. Wydziale 
na pokoju 24, w godzinach urzędowych za opłatą 
800,— zł.

Wyjaśnień technicznych udziela kierownik budowy 
na pokoju 16.

Wńdia nieprzyjętych ofert zastaną zwrócone w cią
gu 10 dni od daty otwarcia przetargu.

Wydział Odbudowy zastrzega sobie wolny wybór 
oferenta, podziału prac na kilku oferentów, względ
nie nieprzyjęcia żadnej oferty bez podania powodu.

Do niniejszego przetargu obowiązują warunki do
staw i robót Zarządu Miejskiego stół. m. Poznania.

Za Prezydenta Miasta
Naczelnik Wydziału

(—) Arch. St. Kirkin 4b-490

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — Oddział 

Drogowy w Poznaniu, ul. Grunwaldzka 18 ogłasza 
przetarg nieograniczony na:

1. przebudowę odcinka ul. Golęcińskiej pomiędzy 
ulicami Dojazd a Koszalińską z nawierzchni 
tłuczniowej na nawierzchnię półbruczkową,

2. przebudowę odcinka ul. Sołackiej pomiędzy uli
cami Wołyńską a Niestachowską z nawierzchni 
tłuczniowej na nawierzchnię półbruczkową,

3. odnowę nawierzchni tłuczniowej al. Czechosło
wackiej na odcinku od ul. Góreckiej w kierunku 
ul. Sokolnickich.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
1.500,— zł od oferty w Wydziale Budowlanym w po
koju 100.

Oferty w podwójnych bezfirmowych zalakowanych 
kopertach z napisem — jak wyżej podano — należy 
składać osobno na każdą z wymienionych prac do 
dnia 28. IV. 1948 r. godz. 9 w Wydziale Budowlanym 
w pokoju 100.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w wysokości l‘/« sumy oferowanej w Głównej 
Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz, ul. Armii Czerwo
nej pokój 301, lub dowód zwolnienia od obowiązku 
złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 28 IV. 1948 r. 
o godz. 10 w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w termi
nie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo dogodnego 
wyboru oferenta bez względu na cenę, jak również 
prawo unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany
Stachowiak

46-439_______ ____________ Naczelnik Wydziału

Przetarg nieograniczony
F-ma „Stomil" s. A. pod zarz. państw, w Poznaniu 

ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na ge
neralny remont

dwóch samochodów: samochód ciężarowy „Pha- 
nomen", samochód osobowy „Opel P4“.

Samochody są do zbadania w naszych garażach 
przy ul. Starołęckiej 18.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „O- 
ferta na remont samochodów", należy składać do dn. 
29 4. br. do skrzynki umieszczonej w przedpokoju 
biur f-y „Stomil" przy. al. Marcinkowskiego 22 lub 
nadesłać pocztą.

Oferent winien złożyć wadium w wysokości io/o 
sumy ofertowej, które należy wpłacić do Narodowe
go Banku Polskiego w Poznaniu na konto f-y „Sto
mil".Kwit stwierdzający opłacenie wadium oraz od
pis karty rejestracyjnej należy dołączyć do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi dn. 30. 4. o godz. 12 w biu
rach f-y „Stomil", al. Marcinkowskiego 22.

Fa „Stomil" zastrzega sobie prawo dowolnego wy
boru oferenta, unieważnienie przetargu bez podania 
powodu, bez ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, 
uznanie, że przetarg nie dał wyniku, oraz częścio
wego korzystania z oferty.

„Stomil" Sp. Akc. w Poznaniu 
4b-4«8 pod zarz. państw.

Ogłoszenie
* Wojewoda Poznański decyzją nr A-C.II 7/42/47 z 
dnia 3. 3. 48 orzekł zmianę nazwiska obywatela pol
skiego Karola Ulicznego zamieszkałego w Izbicy Ku
jawskiej pow. Koło, ul. Narutowicza 28, na Ulczyński

Powyższa zmiana rozciąga się na żonę Annę i nie
pełnoletnie dzieci Arkadiusza Konrada (2 im.) i Bar
barę Teresę (2 im.) 4b-493STRONA 4 Nr 110 ABC



W dniu 22 kwietnia o godz. 14.00 nastąpi

otwarcie
5
6

<
RESTAURACJI BELWEDER

przy ul. Marszałka Focha 14
o czym zawiadamia

s„„„-

Chodniki

4a-232

właśc, Paweł Lachman i Ska
Restauracja Belweder 

Poznań, Marsz. Focha 14, łel.

kokosowe
do stoisk targowych

Tapety 
Ceraty 
ZD.MKI 
Wielka 9, I piętro 
weiście z ul. Szewskiej oJ713 

hhoh

Przetarg
Państwowe Zakłady Samochodowe Nr 3 w Pozna

niu, przy ul. Gen. Sikorskiego 12/13 podają do pu
blicznej wiadomości, że 7 maja 1948 r. o godz. 11 
odbędzie się przetarg na wraki samochodów osobo
wych i ciężarowych w tychże Zakładach.

Reflektanci mogą oglądać wyznaczone do sprze
daży wraki w dniach od 4 do 5 maja 1948 r. w godz. 
od 8—13 w P. Z. S. Nr 3 w Poznaniu, ul. Gen. Sikor
skiego 12/13.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Prze
targ na samochody" należy składać w dniu i w go
dzinie przetargu w lokalu przetargowym Zakładów.

Za wraki zakupione na przetargu należy natych
miast zapłacić.

Dyrekcja P. Z. S. Nr 3 Poznań 4b-451

Lekarskie

Potrzebne siły biurowe, rolni
cze i maszynistka. Zgłoszenia: 
Komisarz Ziemski, Kamień Po
morski, woj. Szczecin. 4a-226
Przyjmę sezonowo kilka pa
nienek do klejenia torebek ce
lofanowych. Poznań, Dąbrow
skiego 52 m. 8. Zgłoszenia: 
po godz. 17-tej._______ 10065

Choroby nerwowe leczy Po
znański Zak ad Przyrodolecz
niczy. Al. Marcinkowskiego 20, 
tel. 38-26. p3554

Wolne posady

Panienka do dzieci zaraz po
trzebna. M Focha 84 (sklep 
bławatów). ___10057
Pomocnik fryzjerski na stałą 
wypomóżkę. Pćłwiejska 16.

10061
Gosposia z dobrym gotowa
niem i prac domowych, czysta, 
uczciwa, potrzebna od 1 ma
ja. Zgtosz : godz 16—18-tej, 
Firma B Antkowiak, Magazyn 
obuwia. Paderewskiego nr 11 
m 3________________  9800

Szewc zaraz potrzebny. Zgt: 
Potworowskiego 18 m. 5.

10060

Pomoc domowa potrzebna za
raz. Królowej Jadwigi 6 m. 3.

P3634

BIELIŻHIA. KI
na koszule męskie 
oraz ręczniarki, 
Wytwórnia Bielizny 

Hejnowicz - Kozielski 
Poznań, Kantaka nr 5 

C1462

MASZY^IARKI
na bieliznę męską 

potrzebne zaraz.
J O T K A

Poznań, Dąbrowskie
go 40. 4b-495

Dziewczyna do kuchni potrze? 
bna zaraz. Restauracja, Marsz. 
Focha 57. ______ 10122
Pomoc domowa, starsza, ewtl. 
przychodnia, do wszystkiego. 
Zgłoszenia: 11—12. Marceliń- 
ska 36. parter, lewo. 10119

Potrzebne hafciarki na sztan
dary. dobre siły, za dobrym 
wynagrodzeniem. Wierzbięci- 
cej 3. _____ p3597

Pomoc domowa potrzebna —
Daszyńskiego 119 m. 6. 10118

Mechanik tartaczny z dużą 
praktyką potrzebny natych
miast. Zgłaszać: Torzym. pOw. 
Sulęcin. Tartak. _____ 4b-461

Fachowca do odciągania limo- 
niad zaraz Wielka 12 m. 7.

10112

Pomocnik krawiecki na sztuki. 
Dobra praca — Antoni Białek, 
Roosęyelta 8, m. 1. 9990

Dziewczynkę do 4-letniego 
dziecka na przedpołudnie. Bą- 
czyk, Wyspiańskiegov19 m. 6. 

10103

Czeladnik i uczeń piekarski 
potrzebni zaraz. Witnica, ul. 
Dworcowa 46. 4b-475

Maszyniarka i ręczniarka. bar
dzo biegła, potrzebna zaraz. 
J. Rybarczyk, Jasnogórska' 21 
m. 1 (Górczyn). ______ 10102

Dziewczyna samodzielna do 
dwojga dzieci potrzebna zaraz. 
Wołyńska 4.___________10031

Dziewczyna uczciwa- Dobre
traktowanie. Śniadeckich 21
m. 3._________________ F692

Dozorca do willi, starszy, su
mienny. Zgłoszenia: po po u- 
dniu. Szamotulska 18. 10100

Gosposia lub dziewczyna na 
większe gospodarstwo potrze
bna. Oferty Gos Wielkopolski, 
Focha 16, nr F696._____ ___

Obclągaczka do obciągu wody, 
limeniady potrzebna zaraz — 
,,Minerał", Kramarska 3 m. 5. 

10032
Pomoc domowa, najchętniej 
sierota — dwie osoby. Sta
szica 19 m. 11. od 18—20.

10098

Gosposia uczciwa, czysta, po
trzebna od 1. V. 48 Zgłosz.: 
Stary Rynek 44,skład, wejście 
z ul. Woźnej.__________ F697
Pomoc domowa potrzebna —
Kraszewskiego 4 m. 4. F699

Uczeń, uczennica. Fryzjer, ul.
Strzelecka 22/24. 10033

Czeladnik szewski na dobrą 
damską pracę. Dąbrowskiego 
24, sk’ad. ________  F701

Fryzjerka, dobra siła, posada 
stała — ul. Kanałowa nr 7.

10096
Stolarze meblowi i budowlani 
potrzebni. Stolarnia, ul. Róża
na nr 13a. 10037

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna zaraz. Daszyńskiego 
44, piekarnia.__________ k741

Potrzebna fachowczyni do tka
nia samodzia'-'w. Dobre wyna
grodzenie. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 10091.___________

Kamieniarski pomocnik do prac 
w sztucznym kamieniu potrze
bny zaraz. Zgłoszenia: Ostrów 
Wlkp,, Rynek 31.___ 4b-437
Pomoc domowa potrzebna, wa
runki dobre. Dąbrowskiego 8 
m. 5. ___________ C1458

Ekspedientka do sklepu rzeżni- 
ckiego na soboty potrzebna — 
Dąbrowskiego 51 m. 1, 10074
Pomocnik krawiecki zaraz po
trzebny — św. Józefa 6 m. 15. 

10048

Gosposia z dobrym gotowa
niem, znajomością prac domo
wych. z poleceniami, czysta, 
uczciwa, potrzebna od 1 maja. 
Zgłoszenia: Foto, L. Nowak, 
27 Grudnia 4. ________ C1459

Pomocnik krawiecki na małe 
sztuki potrzebny zaraz. Mon- 
towski. Słowackiego 48'10 

10052

2 czyścibutów 
zdolnych, starszych 

na czas Targów Po
znańskich

przyjmiemy natych
miast

Technika dentystycznego młod
szego poszukuję natychmiast 
do powiatowego miasta na Po
morzu Zachodnim. Dobrze ume
blowany pokój, utrzymanie ca
łodzienne. Wynagrodzenie we
dług umowy. Oferty Gł Wlkp. 
nr 10128.________________

HA-ES-ES Poznań
M. Garbary 2. p3624

Przedsiębiorstwo Państwowe 
poszukuje kandydatów na kie
rownicze stanowiska w woj. 
poznańskim i szczecińskim. 
Przewidziany jest bezpłatny 
dwumiesięczny kurs z wyna
grodzeniem Reflektuje sie na 
absolwentów szkół rolniczych i 
handlowych. Oferty Głos Wlkp. 
nr 4a-224.

Najważniejsze audycie radiowe na sobotę 24.4. 48
6 15 Wiadomości poranne; 7.00 Dziennik poranny; 8.35 Po

wieść; 9.02 Pogadanka; 9 10 Przerwa; 11 57 Hejnał; 12.04 
Dziennik pcrudniowy; 12.25 Transkrypcje fortepianowe; 13.00 
Audycja rozrywkowa; 14.00 Muzyka operowa; 14.15 Wiadomo
ści bieżące; 14.20 Nadprogram* 14.30 Kącik językowy; 14.35 
Wiadomości sportowe; 14.40 „Z całego świata"; 15 00 Koncert 
solistów* 15.30 Słuchowisko- 16 00 Dziennik pono-udniowy; 
16.25 , Wiosna w Łazienkach", pogad.; 16.30 Skrzynka ogólna 
z W-wv; 16.45 „Przy sobocie po robocie"; 18.00 Lekcja języka 
rosyjskiego; 18.15 „Pieśni polskie"; 18.45 Powieść: 19 00 
, Melodie świata"* 19.25 ,Na swojską nutę", muzyka; 19.55 
Pogadanka; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.30 Reportaż dzwię- 
kowy z otwarcia Międzynarodowych Targów Poznańskich; 20.45 
Felieton literacki; 21.00 Koncert Krakowskiej Orkiestry P. R.; 
21.35 „Impresjoniści włoscy“;21.50 „Anna proletariuszka", 
fragment powieści; 22.05 Muzyka taneczna. 22.45 Koncert źy- 
czeń; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.30 Muzyka taneczna; 
24.00 Hymn i zakończenie programu

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza .Czytelnik"
Redakto naczelny Jan Zagłerskl
Adres redakcji- Poznań ul Matejki 53 tel 64-75 

62-70 ‘ 77-49 
Tłoczono w Drukarń’ «w Wojciecha ood Zarządem Państw 

w Poznaniu K—49564

ł Centrala Gospodarcza

„SOLIDARNOŚĆ"
Spółdzielnia z ogr. odp.

Warszawa — Nowy Swiaf nr 58
Telefony 8-28-81 — 8-28-60

zakupi w większych ilościach
guziki i klamry do konfekcji, 
zamki i klipsy do torebek 
damskich
okucia do teczek i waliz, 
zatrzaski do rękawiczek.

Oferty z wzorami kierować do Wy
działu Zaopatrzenia. 4t-4ii

Kawiarnia - Sniadalnia

0-3635 i
lliwwi

5AAA^IBAVWWSAAAAAAĄ/WWWVVWWWVVWVVVVVV\Ag
W piątek, dnia 23 kwietnia 1948 r.

w godzinach południowych zostanie otwarta po całko 
witej odbudowie znana szaiokim warstwom P. T. Klienteli

pod firmą A. KRUK — ul. Fredry 12 —
Na otwarcie zapraszam wszystkich moich 
znajomych i przyjaciół.

Telefon 18-28
P. T. Klientów,

A. Kruk
Z. Derda. 

S z p i n g e r.
Projekt i kierownictwo budowy architekt 
Wnętrze lokalu projektował art. malarz Z. 
Generalny wykonawca M. G a r s t e c k i - budowniczy.
Z okazji poświęcenia i otwarcia lokali Firma przeznacza 
zł 10.000 — na odbudowę Ratusza
Koncertować będzie znakomity zespół pod dyrekcją znanego 
kapelmistrza p. Ziomka.
Pisemnych zawiadomień nie wysyła się.

I
SZTANDARYh 
paramenta kościelne wykonuje ||| 

IRENA SZAŁOWA
Poznań, ul. Skarbowa 23

U
oraz MAI

I. Komunii św

K. Bogajewski
Poznań Stary Rynek 77

OGŁO5ZETf/l DROBIĘ 5„°s ;
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań
skiego 10 l piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

52

Szuka posady Osobiste

Zęruby

Magazynier, 5-letnią praktyką, 
szuka posady tylko na mają
tku Oferty: PAR. Ratajczaka 
7, pod 4,867,__________p3639
Ogrodnik, żonaty, poszukuje 
posady. Oferty: Agentura Sko
ki, Rynek 43,_________ 4b-477
Inteligentna, uczciwa, samo
dzielna, zajmie się domem, 
także wyjazd. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 10092.__________________
Ogrodnik samodzielny, szofer, 
kawaler, przyjmie pracę zaraz. 
Oferty Głos Wlkp. nr 10084.
Elokwentna, dobrej prezencji 
niemieckim, przyjmie pracę na 
Targach. Tel. 75-94, 10071

Za życzenia i kwiaty w dniu 
ślubu naszego składamy ser
deczne Bóg' zapłać! Stefan i 
Bożena z Braunów Zdanowscy. 
_________ _ 10087 
Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony, harmo
nijki ustne oraz gramofony i 
płyty, maszyny do szycia, pi
sania, poduszki elektryczne, 
akumulatory motocyklowe oraz 
pończoszki do gazu i elektroli
ty kupuje i sprzedaje „Emka“, 
Poznań, Wrocławska 30. tel. 
26-52. Własne warsztaty na
prawy._______________ p3617

Tapczany, fotele, materace — 
stale gotowe, korzystnie. Pra
cownia, Marcinkowskiego 2, 
Pluciński. 9682

Pierzynę dobrą. Witkowska, 
plac Karmelicki 1 m. 18.

10027

Urządzenie stoiska 2-działko- 
wego do Hali Ciężkiego Prze
mysłu (Targi Poznańskie) oka
zyjnie sprzedamy. Tel. 26-05. 

4a-208
Butelki używane wszelkich po
jemności. ładunki całowagono. 
we, poleca Wojewódzka Sor
townia Butelek Szczecin. Par
kowa 6. _ 4b-418
Motocykl BMW 750 z przy- 
czepką. Adler-Junior, kabrio
let, w dobrym stanie. Auto- 
Obsługa, Poznańska 64 tele
fon 87-58. P3600

Trociny olszowe do wędzenia 
sprzedaje „Olcha", Marii Ma- 
gdaleny 8.___________ p3657
Motocykl setkę. Małeckiego 
18 m. 4. 10029
Dywan 5X4 sprzedam okazyj
nie. Marsz. Focha 195a m. 5.

10099
Bufet, rower męski, rower dla 
chłopca. Rybaki 7 m. 14.

9903

Rymarz pomocnik, z praktyką, 
poszukuje odpowiedniej pracy, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Głoś Wlkp. Focha 16 — nr 
F690.______________________
Krawcowa domowa dla pań i 
dzieci. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 10056,____________
Cukiernik, 12 lat praktyki, 
szuka posady. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 10107

♦
::
I

WEŁNĘ najlepiej płaci i wymienia 

SKORY surowe, futerkowe, kupuje
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31.

Materiały budowlane 
cement, wapno, cegła, pustaki, 

dachówka, papa, lepik, smoła, 
kreda, gips, trzcina

MARMURY DO TERRAZZO! 
poleca 

CZUBEK i Ska, POZNAN 
biuro: Libelta 10, tel. 36-91. Składnice: ulica 
Spichrzowa 34,45, tel. 21-74. — Na żądanife 

dostawa na budowę. C1452

Kupiec z praktyka 10 lat. ze 
znajom. księgowości, przyjmie 
posadę w Poznaniu. OL Głos 
Wielkopolski nr 10138.______
Pomocnik piekarski, 5 lat pra
ktyki, przyjmie posadę zaraz, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Gos Wlkp., Focha 16 — nr 
F691,_____________________
Księgowy-bilansista, kupiec, z 
długoletnią wszechstr. prakty
ką, szuka odpow. posady wzgl. 
wspópracy. Oferty Głos Wlkp. 
nr 10043
Gospodyni (intel . repatr., 35 
lat), świadectwami, uczciwa, 
czysta, dobrze gotuje, -samo
dzielnie poprowadzi gospod. 
domowe Miejscowość obojęt
na Oferty Gł. Wlkp nr 4a-227.

Nauka
Szkoła kosmetyki, masażu le
czniczego, sportowego dokto
rów Zofii i Feliksa Rostkow- 
skich. Warszawa. Mokotowska 
nr 51._______________4b-341
Wieczorowe półroczne kursy 
handlowe rozpoczynam 4 ma
ja. Kursy Handlowe ^Smólskie- 
go, Wawrzyniaka 33. 4b-388
Tańców nowoczesnych wyucza
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a. 

9969
Kursy Handlowo-Administracyj- 
ne w Poznaniu, ul. Potockiej 
16. rozpoczynają w dniu 4-go 
maja 1948 r. trzymiesięczny 
wyższy kurs księgowości prze
mysłowej dla zaawansowanych 
z uwzgl. jednolitego planu 
kont. Informacje, zapisy: Se
kretariat Kursów, ul. Potoc
kiej 16. godz. 17—19. telefon 
67-50. __________P3528
Księgowości z przebitkową u- 
proszczoną i podatkową do 
całkowitej pewności bilanso
wej wyucza Szkoła Przyspo
sobienia Handlowego, pi. Wol
ności 2. _____________9734
Tańców kursy początkujące 
rozpoczyna baletmistrz Szczu. 
rek. Zgłoszenia: Zeylanda 2.

9833
Kursy maturalne. Łukaszewi
cza 2 m. 10.________  10117
Lekcji pisania na maszynie n- 
dzieiam. Szewska 3 m 6.

 10064 
Rysunków artystycznych udzie
lam z natury. Gorzów. Słone
czna 39 — 6. 4b-471
Przygotowanie dorosłych do 
matury uproszczonej, klasa, 
miesiąc. Limanowskiego 25 
(druga brama) m. 8, od 15 
do 16-tej. ' 10041

Sprzedaże

♦ ♦

Wiosenne wytworne drewniacz
ki wysy a hurtowo zaliczeniem 
..Botina“ Kraków Stradom 5 
_____________________ P2696 
Sretrne wyroby, ptzedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis ,,La 
mus“. Sieroca 5'6_____ 03038
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św Mar 
cin 22 w podwśrzu. telefon 
23-91,________________ p304C
Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janias Poznań, ul. 
Rybaki 6, w podwórzu. p3173
Drewniaczkl, taśmowce letnie, 
do Komunii, poleca pracownia, 
Focha 64. _________ 9526
Tapczany, materace wykonuje 
..Rekorda'* ul. Kurzanoga (bo
czna Ratuszowej) __ 4b-342 
Sienniki, worki, linoleum cho
dniki, firany, ceraty. Pertek.- 
Kraszewskiego 17._____4a-169
Sypialnie, jadalnie kuchnie 
najtaniej poleca K. BakoS, 
Garbary 21.__________4b-319
Pracownia teczek, torebek, 
portfeli. Ryszard Gajda. Łódź, 
ul. Piotrkowska 36. 4b-339
Sandałki, drewniaczki artysty
czne. obuwie płócienne, pan
tofle domowe Wytwórnia: 
Warszawa Em. Plater nr 25. 

4b-393
Imadia maszynowe obrotowe, 
ze skalą stopniową, szerokość 
szczek 85 i 130 mm. Szlifier
ki stołowe ręczne, wiertarki 
piersiowe, podstawy czujniko
we. uchwyty do wierteł Wy
konuje: ..Spim“ Gliwice. Wro
cławska 26. 4b-343

„MORTIRAT" 
(Trucizna na szczury) 

„MYSZOTRUT" 
(Pszenica zatruta) 

najskuteczniejsze 
przeciw szko

dnikom!

Lampę kloszami, elektroluks, 
prasę do owoców, rakietę, 
huśtawkę, drążki do firan, gi
tarę hawajską. Focha nr 69 
m. 25. 10095
Psy wilczki sprzedam. Mickie- 
wicza 10 m. 1. ____  10093
Wózek (autko) sprzedam. Le-
ciejewska. Poznańska 21 m. 17 

10082
Samochód DKW 700. limuzy
na. OL Gł. Wlkp. nr 10085.
Kiosk murowany, w dobrym 
punkcie, dobrze prosperujący, 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 10086.

ss

Olej rzepakowy 
rafinowany (nieodbarwiony) 

w większych partiach poleca

Telefon 15

Leżanki, materace, wykonuje
Rekorda. St. Rynek 29 (Ku-
lzanoga)._____________4b-446
Wózek autko. Kopernika 4, 
m. 3._______ -_________ 10008
Dźwigary budowlane tanio 
sprzedam. Zgłoszenia: Micha
łowicz, Szyperska 14 (przeła- 
downia), Tel. 39-17 p3655
Wćzek dziecięcy głęboki sprze-1
dam. Kasztelańska 9 (Osiedle ’
Grunwaldzkie)._________P3653
Opony samochodowe 16 i 15 
używane (także dla wozów 
konnych) sprzedamy. Oferty 
PAR. Ratajczaka 7. pod 4.876. 
_____________________P3648 
Rząd wierzchowy sportowy w 
dobrym stanie sprzedam. Of. 
PAR. Ratajczaka 7, pod 4,875.

P3647
Domek 3-pokojowy, 5 morgów, 
Poznaniem. Pijanowski, Pół- 
wiejska 26___________p3645
Kamienicę, willę, parcelę, go
spodarstwa poleca — poszu
kuje Pijanowski. Półwiejska 
nr 26,________________ P3644
Wózek dziecięcy spacerówkę, 
rower damski, leżankę sprzę- 
dam Poplińskich nr 9 m. 5. 
____________________ P3632 

Formy, prawidła, prawide-ka, 
najnowsze fasony wykonuje 
szybko i fachowo „Olcha" 
Poznań. Marii Magdaleny 8 
(obok placu Bernardyńskiego). 

p3663

To 
środki

Do nabycia w aptekach | 
i drogeriach.

p3305 |

Olej rzepakowy 500 kg, maku
chy lniane, rzepakowe 4 tony, 
tanio zaraz. Zielona Góra, Ar- 
tyleryjska 45, tel. 814. 10070
Zamszowe damskie brązowe 
nowe 37, dywan 3X4 sprze
dam. Reya 3, w podwórzu, 
parter lewo.___________ 10069
Jadalnia jak nowa, kuchnia, 
dywan, różne inne Focha 70. 
podwórzu.___________  10063
Platforma nowa ogumiona 2- 
tonowa. Drużbackiej 7. telef 
62-29,________________ 10062
Bufet z kredensem sprzedam 
okazyjnie. Chwaliszewo 68 — 
stolarnia ________ 10059
Wizek ręczriy dwukołowy na 
oponach, Mottego 7a m. 8 

10068

Kupna

NA SPRZEDAŻ 
w mieście powiato
wym w pobliżu Poz
nania, kilka pięknie 
położonych
DOMKÓW

MASYWNYCH
2 pokoje, kuchnia, ko
mora i piwniczka oraz 
około 500 m ogrodu 
zaraz. — Cena około 
300 tys. zł. Możliwość 
2/3 wpłaty, reszta na 
hipotekę. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 10115

Wille, parcele, gospodarstwa, 
kupuje i sprzedaje Juska, Kor
deckiego 26, Górczyn.___9847
Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace. najkorzystniej wyko
nuje Pfeil. Małeckiego nr 33. 

9834
Kołdry wszelkie, normalne, 
dziecięce, wózkowe, na wacie, 
wełnie owczej, na puchu, pie
rze na pościele, materace po
duszkowe do łóżek, łóżka że
lazne poleca „F.mkap“ M. 
Mielcarek, Poznań. Wrocław
ska 30. p3550

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznań. Daszyńskie
go 26. tel. 21-10 21-11
_____________________ P2944 
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie. powielanie. — Piotr 
Pieprzycki. aleje Marcinkow- 
skiego 26, tel 23-62.__ P3049
Tokarnie, heblarki, wiertarki, 
kupuje stale ..Hatech" św. 
Marcin 65,_______ p3150
Węże parciane, nowe ) uży
wane. kupuje stale , Hatech", 
św. Marcin 65._______p3151
Obrabiarki do obróbki metalu 
i drzewa kupuje stale „Ha- 
tech", św, Marcin 65. p3153
Maszyny do pisania liczenia, 
powielania. W. Rohowski i 
Ska, Poznań, Mielżyńskiego 
18. tel. 43-25,_________p3306
Parcelę Poznaniu do 2000 mtr. 
kunię ewtl. ogród. Oferty nr 
1105 Czytelnik. Armii Czerwo- 
nej 1.________________ C1401
Parcelę blisko tramwaju (Je
życe. Ostroróg, Łazarz) od 
w aściciela kupię. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 9859.
Domków, gospodarstw gotów
ka 300 000 — 3 000 000 Spie
sznie poszukuje Otręba. Jaro- 
cin, Kilińskiego 2. 4a• 220
Świece samochodowe, żarówki 
oraz inne akcesoria samocho
dowe kupuje Motor-car, Pade- 
rewskiego 7,__________ P3642
Willę, kamienicę (nawet wy
palone) parcelę, gospodarstwo 
spiesznie kupię. Cena oboję
tna Zgłoszenia do Firmy 
„Union" Poznań, Rzeczypospo
litej 4. Telefon 11-69. Godzi-ny 9—14. 9173 I Nr 110

Trykotarską maszynę 7—8, od 
70—100, kupię. Urbaniak, ul. 
P&wiejska 20 m. 15 10101

Za wynajęcie pokoju dam a- 
kordion 80 register. Ot. Głos 
Wlkp. Focha 16. nr F693.

Samochód małolitrażowy ku
pię. Of. Gł. Wlkp. nr 10090.
Kupię dziurkarkę konfekcyjną 
w dobrym stanie Wroc-awska 
3, Fa „Azet". tel. 10-92.

P3660
Kupię parcelę w dzielnicy wil
lowej. blisko tramwaju. Po
średnicy wykluczeni Of, Głos 
Wielkopolski nr 10076.
Lodwkę śpiesznie. Of Głos 
Wlkp., Focha 16, nr F689.
Kulki średnicy 3 mm stalowe 
kupimy każdą ilość płacimy 
dobre ceny. ,,Prim". Poznań, 
Grudzieniec 26a. 10104
Kupię gospodarstwo 3—5-hek- 
tarowc dobrej ziemi pszenno- 
buraczanej wraz z zabudowa
niami na przedmieściu lub 
bardzo blisko miasta powia
towego. Oferty Głos Wielko
polski nr 10129.
Dobra krowę dojną kunię —
Chwaliszewo 63 m. 1. Telefon 
36-13. C1455
Kamlenlee, wilie, parcele ku
puje Metelskl. św. Marcin 13.

P3702

Zamiana
2'/t pokoje na Of G.os
Wielkopolski nr 10121.
Zamienię mieszkanie 3-pokojo- 
we nowoczesne Łazarz na 
większe. Telefon 69-62. Wa
runki do omówienia. F694
Pokój mały samodzielny zamie
nię na większy. Swiętosławska 
nr 8/3. 10049
Poszukuję mieszkania 4*/s — 
dzielnicy willowej, zwrotem 
remontu, lub zamiana na kom
fortowe 2’/s. Of. Głos Wielko
polski nr 10040.
Centrum, 2$ś. potrzebne pół
tora dla eksmitantćw, albo 3ł/e 
dodatkowy zamienny. Michal
ski, Zygmunta Augusta nr 1.

10120

Pienrarłz
200.000 zł włożę w pewne 
przedsiębiorstwo Czekam pro
pozycji. Oferty Gos Wielko
polski nr 9831.
100.G00 włożę w przedsięb or- 
stwo. Oferty Głos Wielkopolski 
nr 10045.
300 do 400 tysięcy do solidne
go, dobrze dochodowego przed
siębiorstwa handlowego po
trzeba. Pożyczka tub c*’<*ha 
sp^ka Oferty nr 1130: Czy
telnik. Armii Czerwone’ 1.

cl 432

Wolne Joka’e
Samotnemu ’/« roku z góry. 
Adres wskaże Gos Wielko
polski nr 10094.
2 pokoje kuchnia, dzielnica 
Szeląg, zwrot remontu. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 10083.
3 ubikacje nadające sie na 
warsztaty, magazyny Jackow
skiego 31 m. 22. 9890
Sklep duży centrum. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 10050.
Odstąpię zaprowadzona wy
twórnię konfekcji dziecięcej. 
Oferty PAR. Ratajczaka 7 nod 
4.934. n3694
Lokal handlowy tuż przy Sta
rym Rynku. 8X8 m. dwie wy
stawy. natychmiast odstąpię. 
Oferty PAR Poznań Rataicznka 
7 pod 4,932. P3692

Szuka łokahi
Lokalu na pracownię kapelu
szy do 2 piętra, chętnie oso
bne wejście Oferty Głos Wiel
kopolski nr 9968.
Studentka poszukuje pokoju.
Adres: Niegolewskich 3 m 5. 

10058
Pani na stanowisku szuka po
koju z meblami lub bez Zgło
szenia: tel 74-15. 10053
Starszy pan. sodalis. poszuku
je pokoju. Oferty G’os Wlkp. 
nr 10046
2 pokoje na cichy przemysł w 
śródmieściu poszukuję. Telef. 
63-80. C1456
Student szuka pokoju. Naj
chętniej Sołacz. Oferty Czytel
nik Daszyńskiego 48, nr 2378.

k744

Zgubiono kartę rejestracyjną, 
odroczenie służby wojskowej 
wydaną RKU Piotrków na na
zwisko Tadeusz Malinowski.

10025
Zagubiono legitymację kolejo
wą nr 24895. Eugenia Wojtko
wiak. 10023
Zostawiłam pociągu Gorzów —• 
Myślibórz ostatnim wagonie 
dnia 19 bm torebkę damską, 
dowodem osobistym, innymi 

.dokumentami oraz gotówkę zł 
18.000,—. Helena Borczyńska. 
Baczyna k/Gorzowa Uczciwe
go znalazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem.______4b-470
Skradziono zameldowanie mi
licyjne. kwit podatkowy, kartę 
rentową Ubezpieczalni Społe
cznej na nazwisko Katarzyna 
Paszkiewicz. ____  10088
Skradziono legitymację Zrze
szenia Kupieckiego Mosina nr 
43, Zrzeszenia Kupieckiego 
branży włókienniczej Poznan 
nr 1238, odpis karty rejestra
cyjnej nr 299080 na nazwisko 
W adysława Kurkiewicz, Mo- 
s in a.___________ * 0054
Skradziono dokumenty na na
zwisko Anna Urbańska. Go
rzów. Króla Ducha 31. 10124
Zagubiono dowód tożsamości 
konia (klaczy), ewid. pod nr. 
2299, wystawiony przez Za
rząd Gminy Krzemieniewo, po
wiat Leszno, na nazwisko Jan 
Stachowiak, Krzemieniewo.

4b-485
Zgubiłem portfel z wszystkimi 
dowodami. Chałupka. Dobry- 
'ewo, ___________ 4b-481
Okulary zagubiono przy Przy
byszewskiego. Łaskawy zwrot. 
Grodziska 67/1.________10036
Zagubiono kartę rejestracyjną 
na nazwisko Maria Bogaczyk. 
Szamarzewskiego 18. 10038
Zgubiono zameldowanie mili
cyjne oraz książeczkę wojsko
wą RKU Kościan. Wac'aw 
Szymkowiak 10044
Zagubiono kartę ewidencyjną 
sam. Cysterny m-ki G. M C. 
nr rej. A. 45-488, przynależ
nego do PKS Oddział Poznań.

_______________ 4b-497 
Wyżeł suczka zaginął. Uczci
wego znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. Bąkowski. 
27 Grudnia 2 m. 4.____p3693

Trcmsport
Samochodami przewozimy 
wszelkie towary. Koncesjono
wane Przedsiębiorstwo Zamó
wienia telef 23-57____ o 30 84
Samochodami, magazynem, bo
cznicą, dysponuje Wspólny 
Transport, Norwida 13. tele
fon 92-46. 4a-166

Późne

Kołdry stare przerabiam, nowe 
szvje. Gzielowa. Matejki 47 
m. 3. 10055

• 4Bk

Najsolidniej 
najtaniej i najprę- 
dziej, uszyje bieliznę 
damską i męską ę 

Fa „E!-Fia“ 
ulica Św. Marcin 27 
podw. lewo. p3612

Letniska
Pokoju w Puszczykówku od 
1. 6 48 poszukuję. Wiado
mość pod telefon 29-74. od 
godz. 2—4-tej_________p3629
Krynica „Soplicowo" pensjo
nat I kat. dra Zarzyckiego 
otwarty. Na żądanie kuchnia 
dietetyczna. Tel 34. P3475

Matrymonialne
Syn rolnika, lat 43. posiada
jący milion złotych, poszuku
je panny lub wdowy z gospo
darstwem. celem ożenku — 
Oferty Głos Wlkp. nr 9988.
Panna, lat 38. bez rodziny, 
krawcowa, z zamiłowaniem do 
handlu, pozna pana w celu 
matrymonialnym. Oterty, moż
liwie z fotografią. Głos Wiel- 
kopolski nr 9892.
Wdowa, bezdzietna, lat 43, 
własne mieszkanie, pozna pa
na. Cel matrymonialny Oferty 
Głos Wielkopolski nr 10111.
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promienie X"? i kilowaty
„Zwierciadełko 

o wadze
Nieco o lunetach astronomicznych

Do czasu wynalezienia lunet w pierwszej połowie XVII wieku 
obserwacje astronomiczne wykonywano prostymi przyrządami. 
Ponieważ przyrządy te nie były tak precyzyjnie wykonane, jak 
współczesne narzędzia, oraz nie posiadały lunet, więc obserwacje 
nimi wykonywane były o wiele mniej dokładne, aniżeli współ
czesne, i dotyczyły głównie badania naszego systemu słonecz
nego. Dopiero wynalezienie lunet oraz rozwój techniki budowy 
precyzyjnych przyrządów umożliwiło wykonywanie obserwacji 
astronomicznych z największą osiągalną dokładnością.
Lunety umożliwiły badanie budowy!rów. Największym z nich jest refrak- 

Wszechświata, gdyż pozwoliły spojrzeć j tor Obserwatorium Yerkes‘a Uniwer- 
W głąb Wszechświata na odległość wy- sytetu Chicagowskiego. Obiektyw jego 
noszącą 500 000 000 lat światła (rokiem 
światła nazywamy długość drogi, jaką 
światło z szybkością 300000 km na se
kundę przebiega w ciągu roku). Przy 
użyciu lunet ilość widzialnych gwiazd 
silnie wzrasta w zależności od rozmia
rów i optyki narzędzia. Jeżeli dobry 
wzrok widzi nad poziomem około 3000 
gwiazd, to przy pomocy dobrej lornet
ki dostrzegamy ich około 60000, zaś 
przy użyciu lunety o średnicy obiekty
wni 10 cm około 1 500000 gwiazd. Nato
miast nowoczesne największe lunety 
wykazują setki milionów gwiazd.

Rozróżniamy'dwa typy lunet astro
nomicznych: lunety keplerowskie, skła
dające się zasadniczo z obiektywu i o- 
kularu, oraz teleskopy zwierciadlane, 
utworzone z zwierciadeł i soczewek. 
Pierwsza luneta została zbudowana 
około r. 1608 prawdopodobnie przez 
holendra Lipperhey‘a, i niezależnie od 
niego, przez Galileusza w r. 1609. Wła
ściwa luneta astronomiczna została 
wynaleziona w r. 1611 przez Keplera 
(stąd nazwa). Te pierwsze lunety da
wały jednak obrazy nieostre i zabar
wione. W celu polepszenia dobroci 
otrzymywanych obrazów budowano lu
nety bardzo długie, mające niekiedy 
kilkadziesiąt metrów długości. Lunety 
te wieszano na wysokich masztach, 
a poruszanie ich było bardzo trudne. 
Dopiero w 18 w. udało się zbudować 
obiektywy dające niezabarwione i o- 
stre obrazy, gdyż obiektywy te skła
dały się z kilku odpowiednio dobra
nych soczewek. Od tego czasu zaczęto 
budować coraz lepsze i coraz większe 
obiektywy astronomiczne.

Lunety keplerowskie większych roz
miarów i zmontowane tak, że można 
je obracać dokoła dwóch osi, z których 
jedna jest równoległa do równika, dru
ga zaś jest równoległa do osi obrotu 
Ziemi, nazywamy ogólnie re traktora
mi. Refraktory służą głównie do wy
znaczania położeń na niebie planet, 
planetoid, komet oraz gwiazd podwój
nych i wielokrotnych. Obecnie czyn
nych jest na świecie kilkaset refrakto-

ma 102 cm średnicy, długość lunety 
wynosi 19,5 m.

W teleskopach zwierciadlanych rolę 
obiektywu spełnia zwierciadło wklę
słe Pierwszy teleskop zbudował w r. 
1671 Newton, a wkrótce po nim Casse- 
grain. Pierwsze teleskopy miały zwier
ciadła metalowe; dopiero w 19 w. za
częto wykonywać zwierciadła szklane. 
Obecnie czynnych jest na całym świe
cie kilkadziesiąt teleskopów, mających 
zwierciadła o średnicy większej, niż 60 
cm. Największe na świecie teleskopy 
zwierciadlane znajdują się w Stanach 
Zjedn. A .P. Zbudowany w r. 1921 tele
skop Obserwatorium na Mount Wilson 
ma zwierciadło o średnicy 257 cm 
i ogniskowej 12,9 m; samo zwierciadło 
waży tylko 4082 kg. Największy tele
skop świata został ustawiony w listopa
dzie 1947 r. w nowym Obserwatorium 
na Mount Palomar, którego budowa 
jest już na ukończeniu. Gigantyczny 
ten teleskop ma zwierciadło o średnicy 
5 metrów. Zwierciadło to zostało wy
konane z bloku szklanego o wadze 16 
ton. Obróbka i szlifowanie kręgu trwa
ło kilka lat. Przy pracy tej odszlifo- 
wano 5 ton szkła, zużywając 20 ton 
karborundu! Ten olbrzymi teleskop, 
ważący około 500 ton, umieszczony jest 
w kopule o średnicy 42 m. Ta najwięk
sza na świecie luneta zostanie skiero
wana ku niebu w najbliższych miesią
cach.

Zastosowanie lunet w astronomii 
zwiększyło wielokrotnie liczbę dostęp
nych badaniom ciał niebieskich, gdyż 
współczesne lunety wizualne wykazują 
około 15Ó milionów gwiazd, natomiast 
fotografie nieba, wykonane najwięk
szymi współczesnymi teleskopami 
zwierciadlanymi wykazują ich około 
3000 milionów. Lunety nie tylko po
zwoliły nam wyznaczyć dokładne po
łożenia na niebie setek tysięcy gwiazd, 
ich odległości i ruchy, lecz również 
umożliwiły nam poznać budowę i ewo
lucję Wszechświata^

Dr Stefan Wierzbiński

Już się ukazał w sprzedaży nr. 8 dwutygodnika
„0 trwały pokój i demokrację ludową" 
w języku polskim. Do nabycia w kioskach i oddziałach R.S.W. 
,,PRASA". Cena zł 20. — Prenumerata miesięczna 40.— zł., 
kwartajna 120.— zł. ioos?

Odpowiadamy Czytelnikom
Młodzleż Granatowej Awangardy. — Na

zwisko telegrafisty jest podane pod ilu
stracją, natomiast nazwisko kolejarza tele
fonującego jest nam nieznane.

P. Kudłaciak Bened. — Nadesłał nam Pan 
utwór wierszowany, a nie poetycki. Poezja, 
to coś więcej niż rymowanie. Nie możemy 
jednak odmówić talentu.

„Pragnący wiedzieć". — A więc: poszli
śmy, poszliście, poszli. Nie „WPanna", ale 
„WPani", kopnęli, wyschnęli, rąbnęli, 
dźwignęli. Wyrazy pośliśmy, WPanna, kopii, 
wyschli, rąbli, dźwigli — należą do grze
chów przeciwko mowie polskiej.

Abonenci „Głosu Wlkp". — Proponują 
nam umieszczenie w odcinku powieść: „A 
gdy Ganges zapłonie", sądzimy jednak, że 
„Kapitan Blood" będzie jeszcze lepszą i 
wszyscy ją czytać będą z zapartym tchem.

Abonent z Lubonia prosi o bliższe infor
macje o pianistce Reginie Stendzianko, któ
ra odegrała koncert e-moll Chopina w dniu 
1 kwietnia pod dyr. Grzeg. Fitelberga, na
dany przez radio w Pradze. My naprawdę 
nic o niej prócz tego, 'że jest wybitną od
twórczynią Chopina, nie możemy powie
dzieć. A może ktoś z Czytelników przyj
dzie nam z pomocą?

P. Wielond Fr. — Przypuszczalnie cho
dzi Panu o Urząd Zaopatrzenia (Versor- 
gungsamt). Obecnie istnieje Woj. Wydział 
Aprowizacji — Poznań, ul. Gołębia.
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W chwili odkrycia tych promieni 
istota idh była 'dla uczonych absolutnie 
nieznana. Stąd — zagadkowa nazwa 
„X". Dzisiaj wiemy już, że promienie 
X są to fale elektromagnetyczne, po
dobne do fal radiowych, lulb świetlnych, 
coś pośredniego między promieniami 
ultra-fioletowymi a promieniami Gam
ma.

Im krótsza jest długość fali, tym 
większa jest zdolność penetracji jej 
promieniowania poprzez materię, 
mienie X z łatwością przenikają 
ludzkie, są jednak za długie, aty 
świetl:ć_ kości. Tym się tłumaczy 
znaczenie, jakie mają dla medycyny. 
Obraz radiograficzny ciała ludzkiego, 
utrwalony na kliszy, po prześwietleniu 
promieniami X — oddaje dokładny za
rys kośćca.

Notatki bibliograficzne

Wiatraki

Pro- 
ciało 
prze
dnie

Pomysł ten je6t już od 20 lat przed
miotem poważnych studiów. Rezultaty 

'ich przedstawiają się nader pomyślnie. 
(Wiatr jest rzeczywiście źródłem zupeł
nie bezpłatnej energii, która mogłaby 
mieć zastosowanie zwłaszcza w okoli
cach pustynnych, gdzie doprowadzenie 
prądu z odległych elektrowni jest nie
możliwe.

Eksperymenty tego rodzaju przepro
wadzono w ZSRR. W Bałakławie, na 
Krymie zainstalowano od roku 1930 
potężne wiatraki. Średnica ich kół o- 
brotowych przekraczała 3 m. Dostarcza
na przez nie energia elektryczna wyno
siła przeszło 100 kilowatów. Dalsze pró
by wykorzystywania energii wiatru da
ją coraz efektowniejsze wyniki.

Jak powstał

Józef Kokot: „Polityka Gospodarcza Pras 
i Niemiec na Śląsku 1740—1945". Wydaw
nictwo Zachodnie. Poznań 1948 r. Liczne 
tabele i wykresy w tekście. — Str. 266. 
Cena 800,— zł.

Jeszcze jedna dobra wartościowa książka 
demaskująca kłamstwa niemieckie o 
ku.

Książkę tę istotnie 
tylko dlatego, że w 
spodarczo-politycznej 
wiele pozycji tego

Slą-

Nie 
go

warto przeczytać, 
naszej literaturze 
nie posiadamy zbyt 
rodzaju, ale również 

dlatego, że dzięki zwięzłości, jasności i po- 
toczystości odbiegającego od szablonu prze
ładowanych terminologią naukową książek 
treści ekonomicznej, czyta się tę grunto
wną pracę „jednym tchem".

Już sam wstęp rozprawiający się druzgo
cąco z „mitami" niemieckich zasług w go
spodarczym rozwoju Śląska charakteryzuje 
pracę Józefa Kokota. W dalszych konsek
wentnych swych wywodach przeprowadza 
autor analizę wszystkich czynników skła
dających się na historyczny rozwój gospo
darki śląskiej — z jasno postawionym koń
cowym wnioskiem, że Śląsk w ramach go
spodarki niemieckiej’ nie mógł i nie może 
spełnić swej doniosłej roli ekonomicznej 
w Europie, a że tylko w ramach gospodar
ki polskiej to znaczgnie Śląska nabiera 
właściwej wagi.

Śląsk dla Niemiec był ciężarem i to 
wbrew wszelkim twierdzeniom propagando
wym niemieckim. To zdawało by się para
doksalne stwierdzenie jest z całą logicz
nością i w oparciu o rzeczowe i cyfrowe 
źródła, przeważnie niemieckie, udowodnio
ne przez autora wspomnianej książki.

CL)

Według powszechnego mniemania ra
dar został wynaleziony dopiero podczas 
ostatniej wojny. Tymczasem — nic po
dobnego. Od czasu istnienia radia zau
ważono ciekawą reakcję fal (załamy
wanie się) wobec łożyska Heaviside‘a. 
Wykrycia przeszkód w emisji fal nie 
było już trudną sprawą.

Pierwsze aparaty radaru, skonstruo
wane w latach 1930—40 były bardzo 
słabe i zasięg ich był nieznaczny. Do
piero francuski fizyk — Ponte, wyna
lazł sposób skoncentrowania w nie
zwykle krótkim okresie czasu elektro
magnetycznej energii generatora falo
wego. W roku 194Ó Ponte wyjechał do 
Anglii i odtąd radar zaczął pełnić swo
je doniosłe zadania wojenne.

UWAGA I UWAGA!
Wyszedł z druku 

najnowszy podręcznik bokserski 
I. Dobranszky 

TECHNIKA BOKSU 
(aułoryzowany przekład z węgierskiego) 

KsiażkadlakafiegotreneraboksuipięStiaria 
Cena 380 zł

GŁÓWNA KSIĘGARNIĄ WOJSKOWA 
Łódź, ul. Piotrkowska nr 47

Warszawa, Al. Pierwszej Armii WP. 16
 4K-483

W powrotnej drodze do kraju druży
na Czechosłowacji, która w niedzielę 
uległa repr. Polski 1:3 rozegrała mecz 
piłkarski ze Śląskiem. I tym razem Cze
si nie mieli szczęścia i ulegli Polakom 
w stosunku 2:1. Pierwszą bramkę zdo
bywają goście w 21 min. ze strzału 
Cejpa. Wyrównanie uzyskuje w 30 min. 
Alszer, a w 37 min. Pytel z 30 m (rzut 
wolny) strzela zwycięską bramką dla 
barw Polski. Zawody prowadził p. 
Sznajder. Mecz zgromadził ok. 30 tys. 
widzów.

13 czerwca odbędzie się w Poznaniu 
motocyklowy wyścig uliczny „Grand 
Prix" Polski, organizowany przez Moto- 
klub „Unia". Mimo,' że termin wyścigu 
jest jeszcze daleki, komisje rozpoczęły 
już z całym zapałem przygotowania. 
Impreza wzbudziła zainteresowanie za
granicy. M. i. wpłynęło zgłoszenie dwu 
zawodników włoskich: Albino Milani i 
jego brata, który był rekordzistą i mi
strzem Włoch na rok 1947. Startować 
oni będą na maszynie Moto-Gazzi, Al
batros 250 ccm, na której pobito ostat
nio szereg rekordów światowych.

6 drużyn zgłosiło się do mistrzostw 
Polski 
kach, 
się w 
udział 
(Gniezno), Międzyszkolny KS Chrobry 
(Gniezno), Cukrowniczy KS (Środa), 
Czarni (Poznań) oraz Lechia (Poznań).

Po 15 rundzie szachowych mistrzostw 
Polski, które odbywają się w Krakowie, 
prowadzi Makarczyk — 11,5 pkt. przed 
Gadalińskim i Śliwą — 10 pkt.

Mistrzyni olimpijska w jeździe figu
rowej pań na lodzie — Barbara Anna 
Scott, zdecydowała się przejść do obozu 
zawodowców.

Nie powiódł się występ w stolicy no- 
wokreowanego mistrza Polski w koszy
kówce — drużyny łódzkiej YMCA. Ze
spół łódzki rozegrał mecz z B-klasową 
YMCA Warszawa i uległ jej niespo
dziewanie w stosunku 34:37. Drużyna 
mistrza Polski zagrała w swoim naj
lepszym składzie.

Międzynarodowy turniej piłkarski w 
konkurencji juniorów zakończył się za
jęciem pierwszego miejsca przez repre
zentację Anglii, która w finałowym 
spotkaniu pokonała Holandię 3:2 (2:0)

w hokeju na trawie. W rozgryw- 
których pierwsza seria odbędzie 
czasie od 2 maja do 29 czerwca 
wezmą: Stella (Gniezno), ZZK

2 x Poznań „oK
W dniu dzisiejszym o godzinie 18 

odbędzie się mecz piłki nożnej po
między reprezentacją piłkarską Po
znania, a robotniczą reprezentacją 
naszego miasta.

R. SABATINI

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
Piotr Blood za udzielenie pomocy 

lekarskiej rannemu w powstaniu prze
ciwko królowi Jakubowi, sprzedany 
zostaje jako niewolnik okrutnemu 
plantatorowi na wyspie Barbados. Tam 
pozna je piękną bratanicę swego pana, 
Arabellę.

Na wyspę przybywa pewnego dnia 
uszkodzony w bójce morskiej statek 
angielski. Bloodowi pozwolono zająć się 
opatrzeniem ran marynarzy hiszpań
skich.

C. Ch. 103. —- 1) Czynności administra- 
stracyjne związane z uzyskaniem kart wy
miennych należą do obowiązków właścicieli 
nieruchomości, którzy tytułem opłat mani
pulacyjnych są uprawnieni do pobierania o- 
płat. Obowiązek uiszczania opłat odpada 
skoro lokatorzy w własnym zakresie po
starają się o karty wymienne.

2) Skoro właściciel nie mieszka w domu 
czynszowym, winien wyznaczyć godziny 
wpłacania czynszów w swej nieruchomości. 
Jedynie może żądać zapłaty czynszu poza 
miejącem zamieszkania lokatora, skoro ten 
ostatni nie płaci czynszu w czasie dla tego 
celu wyznaczonym.

P. A. Ginter. — Pasierbica jest zobowią
zana przy dziale spadku do wyrównania 
otrzymanego przysporzenia (8,000 zł) wobec 
swego rodzeństwa.

P. J. Chojnicki. — 1) Uczniowie szkół 
zaw-odowych mogą być zwolnieni w całości 
lub w części od wykonywania powszechne
go obowiązku („Służba Polsce"). Zwolnień 
udziela komendant główny w porozumieniu 
z Ministrem Pracy i Opieki Społecznej.

2) W sprawach wojskowych należy się 
zwrócić do terytorialnej R. K. U.

Stały Czytelnik, Poznań. — 1) Wysokość 
czynszu za lokale użytkowe (nie mieszka
nia) zależy od wo’i stron.

2) Zamiana lokalu wymaga aprobaty Wy
działu Kwaterunkowego.

3) Zmiana przeznaczenia lokalu zależy od 
zgody właściciela.

4) Jeżeli nie płaci Pan czynszu w wyso
kości niespornej przynajmniej, grozi Panu 
eksmisja.

Stały Abonent Gł. — Koszt naprawy rury 
głównej należy rozdzielić na lokatorów ko
rzystających z jednego pionu.

„Szacunkiem". — Prosimy jaśniej sprecy
zować pytania.

P. Stanisław K. — Nadpłatę może Pan 
zarachować na inne podatki. Uchwała R. 
M. nie jest nam znana.

L. B. — 1) Pretensja Pani za okres za
legły jest uzasadniona. — 2) Dekret podat
kowy obowiązuje na terenie całego kraju. 
3) W sprawie dokształcania pozaszkolnego 
radzimy zwrócić się do Kuratorium Szkol
nego, Poznań, ul. Zwierzyniecka.

Matka. — Tylko jednemu z małżonków 
wolno pobierać dodatek rodzinny. Praco
dawcę swego winna Pani uprzedzić o po
bieraniu alimentów, co nie stoi na prze
szkodzie pobierania renty alimentacyjnej.

nie 
sym- 
Dwa

Blood oczywiście 
miał powodów do szczególnej 
patii w stosunku do Hiszpanów, 
lata, spędzone w więzieniu hiszpań
skim i późniejsza kampania wojenna 
w hiszpańskich Niderlandach, zazna
jomiły go z charakterem Hiszpanów, 
bynajmniej nie zasługującym na po
dziw. Mimo to spełniał swe obowiąz
ki lekarskie wobec swoich pacjentów 
starannie i sumiennie, a nawet z pe
wną nadobowiązkową uprzejmością. 
Hiszpanie byli tak zdziwieni tym, że 
zamiast powiesić, zajęto się ich lecze
niem, że poddawali się jego zarzą
dzeniom z niezwykłą potulnością. 
Ogół jednak mieszkańców, którzy 
przynosili rannym do szpitala owoce, 
łakocie a nawet kwiaty, unikał Hi
szpanów, a byli i tacy, którzy uwa
żali, że najwłaściwiej byłoby nie 
zajmować się wcale ich losem, lecz 
pozwolić im umrzeć. O tym nastroju 
Blood niebawem przekonał się oso
biście.

Był właśnie zajęty nastawianiem, 
przy pomocy Murzyna, złamanej riggi 
jednego z hiszpańskich marynarzy, 
gdy usłyszał za sobą gruby głos, do
brze mu znany. Nie było głosń na 
świecie, który by budził w nim taką 
odrazę, jak ten właśnie.

— Co tu robisz? — zapytał nowo
przybyły.

—- Nastawiam złamaną nogę — od
parł Blood, nie podnosząc głowy i 
nie przerywając swych czynności.

— Sam to widzę, głupcze jeden — 
rzekł pułkownik, zbliżając się. Okry
ty łachmanami nieborak patrzył z lę
kiem na przybysza, w którym instyn
ktownie odgadywał wroga.

— Widzę to i widzę również, kim 
jest ten huncwot. Kto ci pozwolił le
czyć Hiszpanów?

— Jestem lekarzem, panie pułkow
niku, a ten człowiek jest ranny. Wy
konywam mój zawód.

— Rzeczywiście — zawołał ironi-

cznie pułkownik. — Gdybyś ograni
czył się do wykonywania zawodu, nie 
byłbyś tu teraz.

— Przeciwnie, właśnie dlatego tu 
jestem, że go wykonywałem.

— Wiem, wiem, to jest twoja ulu
biona bajeczka. Rzuć to natychmiast 
i stój na baczność, kiedy mówię do 
ciebie. — Blood przerwał zajęcie, 
ale tylko na krótką chwilę.

— Ten człowiek cierpi — rzekł, 
zabierając się ponownie do pracy.

— Cierpi, ha! Spodziewam się, że 
cierpi, psi syn! Czy będziesz mnie 
słuchał czy nie, ty krnąbrny buntow
niku? — Bishop doprowadzony do 
wściekłości zachowaniem się Blooda, 
które uważał za zuchwalstwo, ryczał 
teraz okropnym głosem i podniósł 
swój długi kij bambusowy, aby ude-

Był właśnie zajęty nastawianiem, przy 
pomocy Murzyna, złamanej nogi je

dnego z hiszpańskich marynarzy..,
Ilustr.: Al. Krakowski

rzyć niewolnika. Blood pochwycił 
jego ruch i rzeki pośpiesznie, aby za
trzymać uderzenie:

— Nie jestem krnąbrny. Działam 
z polecenia gubernatora Steeda. — 
Pułkownik skamieniał, otworzył usta 
ze zdziwienia, a twarz jego stała się 
prawie fioletowa. Potem opuścił la
skę, odwrócił się i bez słowa odszedł, 
skierowując się ku drugiemu koń
cowi baraku, gdzie stał właśnie gu
bernator.

Hiszpan, domyślając się, że w tym 
zajściu doktor stał po jego stronie, 
zaczął się dopytywać półgłosem, co 
się właściwie stało. 'Blood jednak nie 
odpowiadał na jego pytania, wytę
żał bowiem słuch, aby pochwycić

choć cokolwiek z rozmowy pułkowni
ka z gubernatorem. Pułkownik, któ
rego olbrzymia postać znacznie prze
rastała drobną, wystrojoną figurkę 
gubernatora, miotał się, krzyczał. Ale 
mały człeczyna nie dał się zbić z 
tropu, wiedząc, że ma za sobą opinię 
publiczną. Nie wszyscy byli tak nie
ludzcy jak pułkownik, i gubernator 
obstawał przy swoim. Z jego roz
kazu Blood leczył rannych Hiszpa
nów, jego rozkaz musi być wykona
ny, i... nie ma o czym mówić.

Pułkownik był innego zdania. Uwa
żał, że właśnie należało mówić i po
wiedział co myślał brutalnie, w plu
gawych, brudnych słowach. Ale gu
bernator ani myślał ustąpić i rzucił 
tylko krótko:

— Mówisz jak Hiszpan, pułkowni
ku — co tak dotknęło Bishopa w je
go dumie, że zaniemówił i wyszedł 
z baraku, miotany wściekłością, któ
rej nie mógł dać upustu.

W dwa dni po tym zajściu panie 
z Bridgetown, żony i córki plantato
rów, odwiedziły po raz pierwszy ba
raki, przynosząc rannym upominki i 
jadło. Ale wszystkie te dary przezna
czone były dla angielskich maryna
rzy. O Hiszpanów nie dbał nikt., co 
Blood zresztą uważał za zupełnie na
turalne. Ale gdy ukończywszy opa
trunek jednego z rannych, wyprosto
wał się, ujrzał ze zdziwieniem żeń
ską postać, która odłączywszy się od 
innych, kładła pęk owoców i nieco 
soczystej trzciny cukrowej na pła
szczu, służącym za przykrycie jedne
mu z jego pacjentów. Była ubrana 
elegancko w jasnozieloną jedwabną 
suknię, a za nią postępował pół nagi 
Murzyn, niosący kosz z prowiantem.

Blood, z zawiniętymi rękawami 
swej grubej koszuli, trzymając w je
dnej ręce krwawy ręcznik, spojrzał 
na nią. W tej chwili odwróciła się 
i poznawszy go, uśmiechnęła. Była 
to Arabella Bishop.

—Ten ranny jest Hiszpanem — za
uważył tonem człowieka, który zwra
ca komuś uwagę na popełnioną omył
kę. — Uśmiech powitalny zniknął z 
jej warg. Brwi ściągnęły się i cała 
twarz przybrała wyraz wyniosłości.

— Widzę to, ale i on przecież jest 
człowiekiem — odparła.

■— Stryj pani, pułkownik Bishop, 
innego jest zdania — oznajmił. — 
Uważa, że należy tych ludzi pozo
stawić ich losowi- i pozwolić im ko
nać od jątrzących się ran. — Dosły
szała ironię w jego głosie i nie spu
szczała zeń oka.

— Dlaczego mi waćpan to mówisz?
(Ciąg dalszy nastąpi)


